
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 68   2013. gada 16. decembris

Zvaigžņu stundas Talsu novadā

„Laime ir kā saules gaisma: 
ja iecelsiet kādu saulē, tā 
apspīdēs arī Jūs”

        (O. Maudino)

Gads paskrējis nemanot, un laika ritējums ieskandina 2014. gadu. 
Mēs visi esam kļuvuši par vienu gadu zinošāki, pieredzes bagātāki un 
solījušies kļūt labestīgāki. Šajā laikā vairāk nekā citkārt gribas pasacīt 
labus vārdus un palepoties ar kopīgi paveiktu ražīgu darbu, un mums ir 
ar ko lepoties! 

Lielo Dziesmu un deju svētku ieskaņas koncertu mūsu amatierkolek-
tīvi iedimdināja Talsu jaunajā Sauleskalna estrādē, kuru apspīd saulīte 
no visiem deviņiem pakalniem. Aizvadīto vasaru esam aizvadījuši Talsu 
draugu zīmē, jo svētkus mūspusē baudīja tuvi un tāli viesi, kas Dižmāras 
svētku laikā iezīmējās ar Draugu dienu no tālās un saulainās Turcijas 
pilsētas Alānijas, kad kopā satikās draugi no Dānijas, Igaunijas, Krievijas 
un Latvijas.

Talsu ezera promenāde

Ziemassvētku noskaņas Radošajā sētā

Rudens iesākās ar ražīgu augļu birumu, proti, septembrī, balvu jau-
najā mācību gadā saņēma Stendes pilsēta, jo tika atklāts jaunuzceltais 
Sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs, kas izveidots blakus skolai, un 
ir pozitīvs stimuls gan skolēniem pilnvērtīgi pavadīt savas sporta stun-
das, gan visiem Stendes iedzīvotājiem, lai pavadītu brīvo laiku sportiskā 
garā. Septembris bija ražīgs arī visiem novada jauniešiem, jo pašā 
Talsu pilsētas centrā durvis vēra ilgi gaidītais, rekonstruētais Talsu no-
vada Bērnu un jauniešu centrs. 

Dāvanu saņēma arī Talsu pilsētas iedzīvotāji un viesi, jo oktobra sā-
kumā svinīgi atklāja 11 rekonstruētas pilsētas ielas. Oktobrī spāru svēt-
kus svinēja arī Talsu jaunā slimnīca, kas Jurģus plāno sagaidīt 2014. gada 
aprīlī.

Mūsu valsts 95. dzimšanas dienā, Talsos pēc rekonstrukcijas ar ska-
nīgu gongu tika iezvanīts brīdis, kad jaunatklātās Radošās sētas telpu 
iemītnieki rādīja savas prasmes un dižojās ar savām jaunajām mītnēm. 
Neskaitāmu radošo kolektīvu balsis un performances atbalsojās un at-
ainojās Talsu tautas nama un Mūzikas skolas iekšpagalma stiklotajos 
logos, un neskaitāmu zinātkāru acu pāri noraudzījās apbrīnā, jūtot gan-
darījumu par paveikto. 

Ik rītu Talsu ezerā spoguļojas vecpilsētas senatnīgās ēkas ar sārtajiem 
divslīpju kārniņu jumtiem, kas vakaram satumstot, īpaši izgaismojas 
jaunajā Talsu ezera promenādē, uz kuru cēli noraugās Koklētājs.

Esam gandarīti par kopā paveikto, jo visus darbus jau nevar uzskaitīt, 
bet ar savu darbu centīsimies panākt, lai soli pa solim arī nākamajā gadā 
turpinās katra mūsu pagasta, pilsētas, novada un visas valsts harmonis-
ka attīstība. Nedrīkstam aizmirst arī par visdārgāko – garīgajām vērtī-
bām kā morāle, tikums, patriotisms, laime, mīlestība un uzticība, jo bez 
tām nav iedomājama pilnvērtīga dzīve un valsts labklājība.

Vēlot veiksmi un izdošanos –
Talsu novada pašvaldība!

Teksts I. Priede, foto: M. Bumbiera



2

2013. gada 16. decembris

Mīļie Talsu novada ļaudis!

Sācies Advents, gaidīšanas un pārdomu svētdienas, darbu, un 
visa, nu jau tikpat kā pagājušā gada izvērtēšanas laiks. Gaidām kaut 
ko labu un gaišu, varbūt pat brīnumu vai kāda sapņa piepildīšanos. 
Kārlis Skalbe rakstījis:

„Uz viegliem sniega pārslu spārniem
pār zemi nolaižas sapnis par cilvēcību,
kura apsedz visus trūkumus.
Ja nebūtu šī sapņa, tad nebūtu Ziemassvētku.”
Visvairāk svētku brīnumu gaida bērni un parasti arī sagaida. 

Pieaugušie blēņām neticot, un piedzīvot ko pārsteidzošu viņiem ga-
doties reti. Bet katrā pieaugušajā kaut kur dziļi slēpjas bērns, tāpēc 
atrodiet vai pamodiniet viņu, un Ziemassvētku burvība atgriezīsies 
kā Jūsu bērnībā. Novēlu visiem Talsu novada iedzīvotājiem sagai-
dīt Ziemassvētkus ar īstiem, sajūsminošiem brīnumiem, ar svinīgu 
svētku prieku, ar mieru dvēselēs un ar gaišu skatu nākotnē!

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu, gaišu, veselības pil-
nu jauno 2014. gadu Jums un mums visiem!

Jūsu Aivars Lācarus, Talsu novada domes priekšsēdētājs

Būsim laimīgi!

Tuvojas svētku laiks. Ziemassvētki – Mīlestības, Gaismas un 
Piedošanas laiks. Tas ir laiks, kad noliekam maliņā ikdienas darbus 
un atskatāmies uz paveikto. Daudzi notikumi šogad atstāja dziļas, 
paliekošas pēdas manā un mūsu novada dzīvē. Priecāsimies, tā ir 
mūsu bagātība! Cilvēks taču ir radīts nevis skumjām, bet priekam. 
Būsim reāli, pasaule ir pilna dažādu pārsteigumu, mums jāatver acis 
un tie jāredz. Paraudzīsimies uz Ziemassvētku pastkartītēm kā pir-
mo reizi! Varbūt tur mēs ieraugām savu Sargenģeli. Piestāsim ikdie-
nas steigā un padomāsim, ko varētu mainīt savā dzīvē uz labo, uz 
priecīgo! Nu vismaz padomāsim!

Gaišus, klusus Ziemassvētkus! Labām domām un labiem 
darbiem bagātu Jauno 2014. gadu!

Juzefa Kļava, Talsu novada domes deputāte

Šis ir laiks pārdomām par aizvadīto gadu, kad izvērtējam paveik-
to, lai ar cerīgu skatu raudzītos uz priekšu un šajā laikā sev jautā-
jam – vai esam darījuši visu, lai būtu labāka un drošāka ne tikai nā-
kotne, bet jau tagadne. Aizejošais gads bijis kā „izaicinājuma gads” 
ir runāts, pieņemti lēmumi, strādāts un tas nemainīsies – nākamgad 
būs tāpat. Vieni runās, citi lems, vēl citi strādās. Ja patiešām notiktu 
tā, ka, skursteņslauķim pie pogas turoties domātais piepildās, ļoti 
gribētos, lai runātāji, lēmēji un pēc šiem lēmumiem strādājošie sa-
dzirdētu cits citu.

Šis gads katram mūsu novada iedzīvotājam ir bijis citāds un tas 
ir mūsu kopējais laiks, kurā esam līksmojuši un skumuši, cerējuši 
un vīlušies, taču, tuvojoties svētvakaram, ir brīdis, kad nolikt malā 
ikdienas steigu un raizes, lai svētku noskaņā pabūtu kopā ar saviem 
tuvākajiem un radīt patīkami nosvinētu svētku un drošas nākotnes 
apziņu, lai jau nākamajā gadā to piepildītu.

Vēlu mīlestību, veiksmi, drosmi, uzdrīkstēšanos, spēku 
un pāri tam veselību!

Dainis Karols, Talsu novada domes deputāts

Mēs visi dzīvojam laikā, kas mums liek pa īstam izvērtēt savu un 
apkārtējo attieksmi, liek aizdomāties par solījumu un rīcības vērtību. 
Jau tagad liela daļa no mums sāk domāt par to, ko ar jauno gadu mai-
nīs savā dzīvē – ko apņemsies izdarīt un sasniegt, un ko vairs nedarīs.

Laiks nestāv uz vietas, tas veido vēsturi, kuras galvenie varoņi 
nākotnes grāmatās būsim mēs – šodienas cilvēki. Es zinu, ka arī pēc 
daudziem gadiem ar patiesu lepnumu tiks pieminēts Talsu novads 
un tā darbīgie, dzīves gudrie ļaudis. 

Mācīsimies visi būt patiesi savos lēmumos un solījumos, ieklau-
sīsimies līdzcilvēkos, pasniegsim roku tam, kurš nelūdz, bet sirds 
dziļumos cer uz atbalstu. Ar acīm mēs visi redzam viens otru, bet 
redzēt un just ar sirdi – ieklausīties klusumā un ticēt brīnumam – ir 
dzīves lielās gudrības, kas liek mums visiem aizdomāties par patie-
sām vērtībām.

Vadot izglītības, kultūras un sporta komiteju, varu droši teikt, 
ka novadā ir milzīgs profesionālu cilvēku potenciāls savās darba jo-
mās, bet ir arī tādi, kas pieraduši gadu gaitā tikai „ieņemt” amatus, 
un darba atdeve novada attīstībai nav prioritāte. Kopā mēs varam 
izdarīt daudz, bet jāmācās ieklausīties kritikā, to neuztverot kā per-
sonīgu apvainojumu, bet gan kā veidu, kas ļauj izvērtēt savu rīcību 
un tiekties uz izaugsmi.

Visiem novada ļaudīm gribas novēlēt sapņu piepildījumu, gandarīju-
mu par paveikto, veselību un siltu, ģimenisku atmosfēru katrā mājā 
ne tikai Ziemassvētku brīnumu gaidīšanas laikā, bet arī turpmāk.

Lai mēs esam tik bagāti,
Ka savā nabadzībā spējam vēl dot viens otram!
Lai mēs esam tik stipri,
Ka savā vājumā varam uzvarēt paši sevi!
Lai mēs esam tik gaiši,
Ka šajā tumšajā laikā gaisma staro varam.

Olga Blumbaha, Talsu novada domes deputāte 

Ir gada vistumšākais laiks, kad tik ļoti gaidām gaismu atnākam. 
Tik ļoti, ka katrs pieliekam klāt savu domu, darbu un sirds liesmi-
ņu kopējā gaismas jūrā. Esam pārliecināti, ka tādējādi palīdzam 
uzveikt tumsu, visu ļauno un zemisko. Šis ir arī pieklusuma brī-
dis cilvēka un dabas nerimtīgajā skrējienā, lai sakārtotu domas, 
gūtu apskaidrību un izvērtētu katra paveikto aizejošā gada laikā. 
Jā, esam kļuvuši par gadu zinošāki, viedāki un bagātāki. Varam 
salīdzināt ar iepriekšējiem gadiem, varam meklēt attaisnojumu 
nepadarītajam, varam sevi šaustīt un apņemties nākošajā gadā 
paveikt vairāk un labāk. Jā, tas ir nepieciešami, taču, vai ar to ir 
pietiekami. Vai ar to mēs neuzceļam vienaldzības aizsargsienu? Uz 
šiem jautājumiem katram jāatbild pašam. Nākamais gads pēc zo-
diaka zīmes ir Zirga gads. Nepārprotams norādījums, ka katram 
un visiem mums kopā būs daudz un smagi jāstrādā. Taču mēs arī 
ļoti labi zinām, ka sūram darbam ir saldi augļi un ka visas mūsu 
dzīves mērs ir katra veikums. Pasaule sākas no mums pašiem – no 
tā, cik esam gatavi sniegt viens otram, negaidot pretī. Lai viss, ko 
mēs darīsim, izdotos, būtu svētīgs līdzcilvēkiem un mūsu zemei, 
ir gaišu domu un ieceru piepildīts. Lai katram veikumam klāt stāv 
godaprāts un sirdsapziņa. 

Vēlu gaišus un piepildītus Ziemassvētkus, darbīgu, veik-
smīgu un radošu Jauno gadu!

Miervaldis Krotovs, Talsu novada domes deputāts

Sveiciens pirmssvētku laikā!
Aizvadīts spraigs un nozīmīgiem notikumiem  bagāts gads.  Po-

zitīvās pārmaiņas pilsētas sejā pamanījis ikviens.  Atsauksim atmiņā 
labo, pateiksimies  par iespēju būt šeit un tagad savā pilsētā, savā 
novadā, savā valstī.  Adventa laikā piestāsim, lai atskatītos, lai saga-
tavotu sevi Ziemassvētku brīnumam. Būsim kopā domās.

Lai gaišs un sirdsmiera bagāts Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks!

Gundars Sebris, Talsu novada domes deputāts

 Ar labiem vārdiem 
 Ziemassvētki nāk, 
 lai aizgainītu sāpju stundu rūgtu; 
 lai dzīvot varētu mēs savādāk, 
 un vairāk debess svētības sev gūtu.
  Ar gaišām domām 
  Ziemassvētki nāk, 
  lai tumsas kupenas mēs izbrist spētu 
  lai saprastu – vien labestība māk 
  Ar sauli sirdi piestarot un sētu.
    K. Apškrūma

Ziemassvētki, ziemas saulgrieži ir laiks, kad apstāties ikdienas 
skrējienā, lai padomātu, lai baudītu kopā būšanas prieku un dāvi-
nātu. Kā daba dāvā mums garāku dienu, kā Dievs mums devis ticī-
bu, cerību un mīlestību. Sniegsim viens otram mīlestību, sapratni, 
piedošanu, lai Ziemassvētki ienes sirsnību, cerību un prieku katrā 
sirdī, katrā ģimenē.

Lai Ziemassvētku gaisma ikvienam dod spēku arī ikdie-
nā domāt gaišas domas, sacīt labus vārdus, darīt krietnus 
darbus!

Daiga Feldmane, Talsu novada domes deputāte 

Novēlējums Novadniekiem

Bijīgs klusums mežos, ārēs, 
Apsnigušos kalnos, lejās. 
Zilam debess jumam pāri 
Tālas, aukstas zvaigznes slejas.
 Bet tā viena – gaiši staro, 
 Brīnumainu gaismu raida, 
 Klusā mīlestībā skarot, 
 Visus, kas to šonakt gaida.
  Iespīd pilsētās un ciemos, 
  Būdiņās un greznās pilīs. 
  Atmirdz logos tur, kur ziema 
  Leduspuķēs zaigo, zvīļo.
   Izgaist rūpes, veras sirdis – 
   Ziemassvētku zvaigzne spīgo! 
   Katra dvēsele alkst dzirdēt 
   Prieka vēsti bezgalīgo.

Ar pirmo sniegu rakstu šo vēlējumu visiem novadniekiem, un 
priecājos, ka tieši šodien lido sniega pārslas kā vēstnesis uz kaut ko 
gaišu un baltu. Šis ir pārdomu laiks, kas paveikts, kādi plāni no-
spraužami jaunajā gadā. Vēlos novēlēt visiem jaunajā gadā būt mī-
lētiem, jaukiem, veseliem, izstarojiet no sevis pozitīvismu, un to arī 
saņemsiet.

Priecīgus Ziemassvētkus un Laimīgu Jauno Gadu!

Normunds Krūze, Talsu novada domes deputāts

Vadot dienas Ziemassvētku gaidās, ar katru Adventi arvien vai-
rāk varam noskaņoties un šo laiku pavadīt tā, kā to no mums sa-
gaida Dievs – sirdī un prātā ielaižot īpašu baltu mieru, apstājoties 
no ikdienas „skrējiena”, esot pārdomās, lai garīgi noskaņotos un 
sagaidītu priecīgākos no svētkiem – Jēzus Kristus dzimšanas dienu. 
Šo laiku vairāk nekā citkārt cenšamies pavadīt mājās ar saviem mī-
ļajiem, saskaņā ar sevi, īstenojot dažādas radošas idejas un veidojot 
skaistas un īpaši mīļas lietiņas gaidāmajiem svētkiem. 

Ir pienākušas dienas, kad mēs visu sākam redzēt Ziemassvētku 
gaismā. Iedegtās eglītes met savu zeltaino spožumu ziemas pelēkajā 
sejā. Debesis izskatās kā dzidrs ledus, kurā uzzied ugunīgas rozes. 
Šai gaismā mēs sākam citādi just un domāt. Vairāk kā jebkad mēs 
gribam pierādīt apslēpto patiesību, ka dzīve dibinās uz laba, ko tik 
bieži aptumšo dzīves nedienas. Mums pieder apslēpti zelta krājumi, 
no kuriem dzīvojam dienu no dienas, paši tos neapzinādamies. Zie-
massvētki noved mūs pie šī noslēpuma, tie grib, lai neejam garām 
labajam sevī pašā, lai visur parādām savu labo prātu. Tas ir zelts, 
kas ir jāizdod – jo vairāk izdodam, jo bagātāki topam. Ir ļaudis, kas 
neatzīst labdarību un domā, ka tā apvaino kā devēju, tā ņēmēju. 
Manuprāt, viņi maldās. Ir situācijas, kad vajadzīga tīri cilvēcīga pa-
līdzība. Tā ir kas vairāk par naudu. Tikai dzīva cilvēka interese visu 
atdzīvina un sasilda. 

Lai ikkatram no mums izdodas kļūt par sargeņģeli un 
iepriecināt kādu mazu vai lielu, jaunu vai jau dzīves nogu-
rušu sirdi un prātu!

Ilze Indriksone, Talsu novada domes deputāte

Mani ik pa laikam nepamet sajūta, ka visa dzīve ir sprinta distan-
ces skrējiens ar nelieliem atelpas mirkļiem. Tieši šīs sajūtas dēļ, lai 
skaitļi un projektu nosaukumi paliek darba galdu atvilktnēs, – tiem 
vēl pienāks laiks, kad tiks apkopoti un analizēti gada rezultāti. 

Ziemassvētku laiks ir brīdis, kad nedaudz jāpierimst un jāieklau-
sās sevī – kā es jūtos, ko es vēlos? Domās atskan O. Vācieša dzejas 
rindas:

Kaut ko klusiņām, klusiņām – kā krīt sniegs,
kaut ko viegliņām, viegliņām – kā tālu atmiņu
tu man nodziedi, viss vienalga, no kurienes,
es tik tuvu tev esmu, ka noteikti dzirdēšu.

Katrs iedegsim baltu sveci par saviem mīļajiem, arī par 
sevi iedegsim, lai gaismā ir redzams ceļš uz mājām. 

Sandra Pētersone, Talsu novada domes deputāte

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu 2014. gadu!

Talsu novada domes deputāti          Foto:  Dainis Kārkluvalks, „Talsu Vēstis”



3

2013. gada 16. decembris

Lauksaimnieki atskatās uz paveikto
6. decembra vakarā, Talsu tautas namā pul-

cējās 240 lauksaimnieku un zemkopju no Tal-
su, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadiem. 
Sarīkojumu organizēja Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības 
pārvalde (LAD), sadarbībā ar Talsu novada 
pašvaldību. Tradicionāli šis pasākums notiek 
decembra sākumā, un nu jau tas atzīmēja sep-
tiņpadsmito gadskārtu. Tiesa, arī šo sarīkoju-
mu skāruši pārmaiņu vēji un divus gadus tas 
nenotika, bet tradīcija ir atjaunojusies, un, ce-
rams, ka tiks attīstīta arī turpmāk. 

GADS AIZVADĪTS 
AR LABIEM REZULTĀTIEM

Pasākuma ievaddaļā LAD Ziemeļkurzemes re
ģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītāja Ju
zefa Kļava atskatījās uz aizvadītajā gadā paveikto, 
un izvērtēja 2013. gada saimniekošanas rezultā
tus. J. Kļavas kundze savā uzrunā uzsvēra: „Mani 
ļoti priecē fakts, ka šovakar esam kopā visu četru 
novadu ļaudis un šo novadu vadība, kā arī piena 
pārstrādes uzņēmumu: AS „Talsu piensaimnieks” 
un LPKS „Dundaga” vadība, lielāko graudu un 
rapšu pircēju pārstāvji no SIA „Baltic Agro” un 
LPKS „Latraps”, kā arī agroservisa uzņēmumu, 
LLKC, valsts dienestu un banku pārstāvji. Ar to 
mēs kopā pierādām, ka mērķis mums visiem ir 
viens – attīstīt lauku uzņēmējus, kas veicina mūsu 
novadu izaugsmi.” Turpinājumā Juzefa Kļava 
detalizēti izvērtēja lauksaimnieku paveikto:

„Prieks un gandarījums par 2013. gada lauk
saimnieku rezultātiem, kas skaidri pierāda, ka 
panākumus darbā nosaka pašu neatlaidība, uz
ņēmība, lauku sētas izjūta un svētība. Gadu gaitā 
esmu nonākusi pie secinājuma, ka Latvijas lauki 
ir mūsu valsts pamats un izaugsme. Lauksaim
niecība būtiski ietekmē arī mūsu valsts veiksmes 
stāstu.

Mūspuses četros novados ir ļoti daudz nepār
spētu līderu. Veicot atlasi, pēc apsaimniekojamām 
platībām virs 200 ha, to iznāca vairāk nekā 50. 
Lielākās saimniecības pēc pieteiktajām platībām 
uz Valsts platību maksājumiem (VPM) ir:

Talsu novadā: ZS „Vītoliņi”, īpašniece Aija 
ŠmalaŠmāliņa – virs 1540 ha; SIA „Amatas”, 
valdes priekšsēdētājs Imants Zeļģis – virs 1160 
ha; ZS  „Mežvidi”, īpašnieks Jēkabs Sproģis – virs 
1100 ha. Dundagas novadā: SIA „Dundaga”, val
des priekšsēdētāja Tamāra Zoltāne – virs 1480 ha; 
SIA „Gavsene”, valdes priekšsēdētājs Aigars Za
diņš – virs 511 ha. Rojas novadā: ZS „Pilači”, īpaš
nieks Ēriks Pirvics – virs 320 ha.

Mērsraga novadā lielu lauksaimnieku nav, taču 
Engures ezera Dabas parka fonds piesaka vairāk 
nekā 19 ha. Nenoliedzami prieks ir par jebkuru 
lauksaimnieku, kurš godprātīgi kopj savu zemīti. 
Rezerves mūsu novados vēl ir ļoti lielas, jo vairāk 
nekā 21% LAD apsekoto platību tomēr ir nekop
tas. Īpaši 2013. gadā ir sarosījies zemes tirgus. 
Cīņa notiek ar ārvalstu interesentiem un viņu 
pārstāvjiem, jo galvenais iemesls ir zemes cena, 
kas nepārtraukti paaugstinās. Tāpēc gribu pateikt 
paldies mūsu komercbankām, kas pēc rūpīgas 
kredītpieteikumu izvērtēšanas, tomēr izsniedz 
aizdevumu zemes iegādei mūsu zemniekiem. 
Šogad daudz labāk ir klājies piensaimniekiem, jo 
saglabājušās stabilas piena pārdošanas cenas, kā 
arī nav lielas ažiotāžas par piena kvotu pārpildi. 

Ražīgākie ganāmpulki mūspusē: Talsu nova-
dā: ZS „Līvas”, īpašnieks Vilnis Karlbergs – iz
slaukums no govs 10608 kg, 157 slaucamas govis; 
ZS  „Laņģi”, īpašniece Inga Ķiršakmene – izslau
kums no govs 9166 kg, 110 slaucamas govis; 
ZS „Krauliņi”, īpašniece Ilze Ūpe – izslaukums no 
govs 9897 kg, 11 slaucamas govis. Visas saimnie
cības ir no Vandzenes pagasta. Dundagas nova-
dā: ZS „Graudnieki”, īpašniece Hardija Bāliņa – 
izslaukums no govs 8844 kg, 12 slaucamas govis; 
Rota Pētersone – izslaukums no govs 8008  kg, 
15  slaucamas govis. Rojas novadā: ZS „Pilači”, 
īpašnieks Ēriks Pirvics – izslaukums no govs 
7300 kg, 128 slaucamas govis.

Izcilnieku ir ļoti daudz, un labos rezultā
tus palīdz kaldināt gan platību maksājumi, gan 
ES  projektu atbalsts. Šajā plānošanas periodā, 
pasākuma „Lauku saimniecību modernizācija” 
ietvaros, visvairāk projektus iesnieguši: Talsu 
novadā: ZS „Rīgmaļi”, īpašnieks Māris Bērziņš 
– astoņi projekti (piensaimniecība, graudkopī
ba); ZS „Lejas”, īpašnieks Kaspars Brauers – pie
ci projekti (piensaimniecība); ZS „Priednieki”, 

īpašnieks Iva rs Ārgals – pieci projekti (piensaim
niecība); ZS „Mežvidi”, īpašnieks Jēkabs Sproģis 
– seši pro jekti (graudkopība). Dundagas novadā: 
SIA „Dundaga”, valdes priekšsēdētāja Tamāra Zol
tāne – trīs projekti (piensaimniecība, graudkopī
ba); SIA  „Gavsene”, valdes priekšsēdētājs Aigars 
Zadiņš – trīs projekti (piensaimniecība, graudko
pība). Rojas novadā: SIA „Rudes Vētras”, valdes 
locekle Inese Svitiņa – trīs projekti (gaļas liellopu 
audzēšana); SIA „Dižglābas”, valdes locekle Agne
se Celova – trīs projekti (gaļas liellopu audzēšana, 
zirgkopība).

2013. gads bijis ļoti veiksmīgs šī pasākuma 
projektu ieviešanā. Uzbūvētas jaunas slaucamo 
govju kūtis: ZS „Vaivariņi” (īpašniece Olita Riek
stiņa) 94 slaucamo govju stāvvietām, ZS „Pils
kalni” (īpašniece Gita Mastjaņica) 130 slaucamo 
govju stāvvietām, ZS „Tauriņi” (Agnese Ozolinke
vica) – 80 slaucamo govju stāvvietām.

Vērienīgu projektu īstenojusi arī SIA „Lube
co” Ārlavas pagastā (valdes locekle Zane Silgale), 
iestādot 4,5 ha zemeņu un 1,1 ha cidoniju.

Talsu novadā uzsākta arī trušu audzēšana – 
SIA „Mierlauki” Ģibuļu pagastā (valdes loceklis 
Ivo Vanags). Savas saimniecības modernizējuši 
ZS  „Katlauki” Abavas pagastā, ZS „Priednieki” 
Vandzenes pagastā, SIA „Dzirnavnieki”, ZS „Bites”, 
SIA „Uzvara 94” un daudzas citas saimniecības.

2013. gadā savu varēšanu īpaši parādīja jau
nie lauku saimnieki. Ne velti 2013. gada konkur
sā „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts”, 
nominācijā „Sakoptākā zemnieku saimniecība” 
uzvaras laurus plūca Virbu pagasta ZS „Jaunķei
ri”, bet konkursā „Sējējs 2013” startēja IK Gatis 
Norenbergs. Talsu novada Atzinības rakstu par 
mērķtiecīgu saimniekošanu saņēma ZS „Pučkas” 
īpašnieks Gatis Folmanis, kurš uzbūvējis kūti ga
ļas liellopiem un no Vācijas iegādājies 20 gaļas 
šķirnes dzīvniekus. Pārliecību par jauno saimnie
ku ienākšanu laukos apstiprina LPKS „Dundaga” 
rīkotais pasākums piena piegādātājiem, kur 70% 
no pasākuma dalībniekiem bija gados jauni cilvē
ki.

2013. gads ir bijis ļoti veiksmīgs arī pasāku
ma „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai” 
projektu ieviesējiem, kura ietvaros SIA „Dabas 
enerģija” (Zintis Zazītis, IK „Katlauki A” (Artis 
Vicinskis) un citi, iegādājušies ekskavatorus, lai 
sniegtu meliorācijas pakalpojumus un sakoptu arī 
meliorācijas sistēmas savās saimniecībās. Līdz šim 
iedalītais finansējums meliorēto sistēmu sakārto
šanai ir ļoti mazs, un līdz šim ar iedalīto finansē
jumu zemnieki savas meliorācijas sistēmas varētu 
atjaunot 85 gadu laikā.

Turklāt ar šī pasākuma atbalstu izveidota: PVC 
logu ražotne Sabilē SIA „Kristaps” (īpašnieks Ivo 
Gotfrīds); Skaistumkopšanas salonsfrizētava 
IK  „Salons Made” Sabilē (īpašniece Evita Endo
la); Veikta skaņu studijas rekonstrukcija un ap
rīkojuma iegāde SIA „Alfa SLS” (valdes loceklis 
Raivis Grantiņš) Stendē; Kokmateriālu žāvēšana 
SIA  „MMK WOOD” Ārlavas pagastā (īpašnieki 
Jānis Vikštrēms un Ziedonis Kristapsons) un dau
dzi, daudzi citi.

Uzslavu noteikti ir pelnījuši arī konkursa „Sē
jējs 2013” dalībnieki, kur inovāciju grupā laureā
ta titulu ieguva IK „Caprine” (īpašniece Kristīne 
Piliena) par kazu piena saldējuma, kūku un citu 
konditorejas izstrādājumu ražošanu no kazas pie
na. Šajā nominācijā veicināšanas balvu saņēma 
arī SIA „Raganas Vīna kalns” (īpašnieks Mārtiņš 
Barkāns) par jaunu produktu izstrādi no āboliem 
un vīnogu audzēšanas attīstību.

Vēlos uzteikt arī pārvaldes lietišķo sadarbību ar 
Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga pašvaldībām 
pasākuma „Pakalpojumi ekonomikai un iedzī
votājiem” projektu apgūšanā. Veiksmīgi eksplua
tācijā ir nodots Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas 
centrs, Stendes sporta un brīvā laika pavadīšanas 
centrs, Valdgales sporta un brīvā laika pavadīšanas 
centrs, kā arī rekonstruēti divi Abavas pagasta 
auto ceļi un bibliotēka. Noslēgumam tuvojas Dun
dagas pils telpu rekonstrukcija, kā arī Dundagas 
estrādes rekonstrukcija. Diemžēl grūtības sagādā 
Jaunatnes sporta un atpūtas centra būvniecība 
Balgalē, bet ceru, ka nākošgad šis objekts būs ga
tavs, ko ļoti gaida Balgales pagasta iedzīvotāji un 
pamatskolas bērni.

Jāuzsver arī ieguldījums zivsaimniecības no
zares attīstībā. Īpaši atzīmējot SIA „Mežmaļi 
M” (valdes priekšsēdētājs Ilgvars Lapiņš), kas 
šajā plānošanas periodā uzņēmuma saražotās 

produkcijas pievienotās vērtības palielināšanai 
īstenojis četrus vērienīgus projektus ar attiecinā
mo izmaksu summu vairāk nekā 2 miljonu latu. 
Šajā periodā modernizēta arī Mērsraga ostas in
frastruktūra, PSV Mērsraga ostas pārvaldei, iegul
dot turpat trīs miljoni latu investīciju.

2013. gads ir bijis ļoti intensīvs arī LEADER 
programmu finansējuma apguvē, gan Lauku fon
da, gan Zivju fonda ietvaros. Proti, ar LEADER 
atbalstu par salīdzinoši mazām summām var pa
veikt novadu teritorijās ļoti vajadzīgas lietas, kas 
veicina lauku kultūrvides saglabāšanu un vēlmi 
dzīvot laukos. Priecē, ka par šiem līdzekļiem pa
plašinātas brīvā laika pavadīšanas iespējas, veikta 
ielu un ceļu rekonstrukcija Rojā, Mērsragā, Van
dzenē, Valdemārpilī, Ķūļciemā u.c. Labiekār
tota Frītagu kapsēta Valdgalē, uzbūvēta kapliča 
Valdemārpilī. Reti kurš var iedomāties, ka Talsu 
autoostas perona segums 600 m2 platībā un sešas 
pieturvietas atjaunotas ar LEADER finansējumu. 
Šī projekta ietvaros sakārtota ezermala Valdemār
pilī, labiekārtots futbola laukums Laidzē. Vairākās 
pašvaldībās iegādāti tautas tērpi un apavi maza
jiem un lielajiem dejotājiem. Un kur vēl mūzi
kas instrumenti, apskaņošanas iekārtas, skatuves 
aprīkojums, mazās estrādes, mēbeles u.c. Lauku 
LEADER finansējuma ietvaros atbalstīta arī māj
ražotāju attīstība, šūšanas pakalpojumi, kā arī au
toservisa attīstības iespējas.

Katrs gads nāk ar jauniem izaicinājumiem 
arī lauksaimniecības pārvaldes darbiniekiem. 
Gadā pieņēmām vairāk nekā 28 tūkstoši dažā
du lēmumu, tādējādi apgūstot un izmaksājot ap 
35 miljonu latu visa reģiona klientiem. Mēs varam 
lepoties, ka Lauku atbalsta dienests ir izteikts lī
deris arī epa kalpojumu izmantošanā un papla
šināšanā, jo 2013. gadā no pieteiktajām platībām 
uz VPM 65% platību ir iesniegtas elektroniski. 
Šobrīd projektus, maksājuma pieprasījumus, da
žādas atskaites var iesniegt EPS. Ar 1. decembri 
LAD ir paplašinājis pakalpojumu klāstu, uzsākot 
apgūt arī ZM sistēmas iestāžu – LDC un VTUA 
pakalpojumus. Tas nesokas viegli, taču mūsu 
mērķis ir vērsts uz administratīvā sloga samazinā
šanu un resursu efektīvu pārvaldību. 

Noslēgumā vēlos informēt, ka sakarā ar valū
tas maiņu uz eiro, līdz 2014. gada 20. janvārim, 
būs ES atbalsta maksājumu pārtraukums. Liels 
paldies visiem par izturību, drosmi, varēšanu, 
priekšzīmi, vēlmi augt un pilnveidoties. Tuvojas 
jaunais plānošanas periods, tādēļ novēlu visiem 
ar jaunām domām ķerties pie jauniem darbiem.”

CILDINA ČAKLĀKOS DARBA DARĪTĀJUS
Kā ierasts šādos pasākumos, tika sumināti čak

lākie darba veicēji. Šogad īpaši tika cildināti pa
visam 21 lauksaimniecības uzņēmumi, tajā skaitā 
trīs izcilnieki saņēma Talsu novada domes augstā
ko apbalvojumu – Atzinības rakstu, ko pasniedza 
domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Ar Talsu novada Atzinības rakstiem apbalvo
ja ZS „Ērgļi” īpašnieku Ziedoni Kristapsonu par 
efektīvu ieguldījumu kokapstrādes nozares attīs
tībā Talsu novadā, ZS „Pilskalni” īpašnieci Gitu 
Mastjaņicu par apzinīgu darbu un mērķtiecīgu 
iegul dījumu piena lopkopības nozares moder
nizācijā Talsu novadā un SIA „Avoti M” valdes 
priekšsēdētāju Intu Fībigu par nozīmīgu iegul
dījumu piena lopkopības nozares attīstībā Talsu 
novadā. 

Talsu novada pašvaldība un LAD Ziemeļ
kurzemes reģionālā pārvalde balvas bija sa
rūpējusi arī citiem lauksaimniecības nozarē 
strādājošajiem uzņēmējiem, kuri šogad var 
lepoties ar labiem panākumiem: Arnim un Ilo
nai Kārkliņiem  – Abavas pagasta ZS „Dālderi” 

saimniekiem par augstiem rezultātiem pien
saimniecībā, Kasparam Boteram  – Balgales pa
gasta ZS „Snapji” īpašniekam par ieguldīto dar
bu Balgales pagasta tēla spodrināšanā un lauku 
sētas sakopšanā, Santai Pētersonei – Dundagas 
pagasta ZS „Auri” īpašniecei par neatlaidīgu un 
apzinīgu darbu piensaimniecības nozares attīs
tīšanā Dundagas novadā, Martai Briģei – par 
ilggadēju agronoma darbu un par ieguldījumu 
Ķūļciema pagasta vides sakoptības nodrošinā
šanā, Valdim Prokopčukam  – SIA „Uzvara94” 
valdes priekšsēdētājam par mērķtiecīgu uzņē
muma attīstīšanu un modernizāciju, piesaistot 
ES līdzekļus, Aivai Štubei – P.S „Īves dzirnavas” 
saimniecei par ieguldīto darbu daudznozaru 
saimniecībā un par aktīvu darbošanos Īves pa
gasta attīstības biedrībā „Tiņģernieks”, Kārlim 
Jautaiķim – ZS  „Ceplīši” īpašniekam, vienam 
no lielākajiem Laidzes pagasta graudaudzētā
jiem  par mērķtiecīgu ES fondu piesaisti un lauk
saimniecības zemju apsaimniekošanu, Aijai un 
Aina ram Krauzēm – ZS „Upnieki” saimniekiem, 
lielākā piena ganāmpulka īpašniekiem Laucienes 
pagastā par aktīvu saimniekošanu un veiksmīgu 
ES līdzekļu piesaisti, Dainim Kārkliņam  – Lī
bagu pagasta ZS „Bumbieri” īpašniekam, ini
ciatīvas bagātam saimniekam, stipras ģimenes 
galvai par ieguldīto darbu piena lopkopības 
nozares attīstībā, aktīvu darbību amatierteātrī  
un darba tikuma ieaudzināšanu bērnos, Artim 
Cietvīram – Lubes pagasta ZS „Bauļi” īpašnie
kam par ieguldīto darbu daudznozaru saimnie
cībā – graudaudzēšanā un cūkkopībā, Ilgvaram 
un Vijai Lapiņiem – Mērsraga novada SIA „Mež
maļi M” īpašniekiem  par mērķtiecīgu ES fondu 
piesaisti un veiksmīgu uzņēmējdarbību zivju ap
strādē, Ērikam un Guntai Pirviciem – ZS „Pila
či” saimniekiem un lielākajiem piena ražotājiem 
Rojas novadā par nenogurstošu darbu un veik
smīgu ES naudas piesaisti, Zanei Niķei – Straz
des pagasta ZS „Tīrumi” saimniecei par mērķtie
cīgu saimniekošanu un lauku vides sakopšanu, 
Jurim Jāmanim – ZS „Saslaukas” īpašniekam un 
lielākajam graudu audzētājam Ārlavas pagastā 
par mērķtiecīgu darbu lauksaimniecībā un pa
gasta pasākumu atbalstīšanu, Ināram un Agritai 
Grundštokiem – Valdgales pagasta SIA „Zefīrs” 
saimniekiem par radošu saimniekošanu daudz
nozaru saimniecībā, par agro zemeņu un dārze
ņu audzētprasmi, Jānim Dzelzkalējam – LPKS 
„Latraps” Jaunpagasta graudu pirmapstrādes 
kompleksa vadītājam  par teicamu darbu grau
du iepirkuma organizēšanā un graudkopības 
nozares apgādē, Aivaram Prūsim – ZS „Jaunzi
liņi” īpašniekam par ieguldījumu graudkopības 
attīstībā un veiksmīgu darbu LPKS „Vandzenes 
Agro” un Arvim Einštālam – LAD Ziemeļkur
zemes RLP Klientu Apkalpošanas un adminis
tratīvās daļas vadītājam par veiksmīgu klientu 
apkalpošanas funkcijas ieviešanu pārvaldē.

Balvas saviem labākajiem klientiem pasniedza 
arī SEB, Swedbank un bankas Citadele pārstāvji, 
kā arī Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Talsu biroja vadītājs Alfons Spēks. Ziedus 
par ieguldījumu Lauksaimniecības attīstībā saņē
ma arī Juzefa Kļava.

Sarīkojuma dalībnieki varēja baudīt arī brīniš
ķīgo Latvijas Nacionālo bruņoto spēku bigbenda 
koncertu, klarnetista Indriķa Veitnera un diriģen
ta Aleksandrs Kreišmaņa vadībā.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Saskaņā ar Talsu novada domes 2013. gada 28. novembra lēmumu 
Nr. 739, protokols Nr. 28, 21. punkts „Par Talsu novada teritorijas plā
nojuma izstrādes uzsākšanu”, ir uzsākta jauna Talsu novada teritori-
jas plānojuma izstrāde, apstiprināts darba uzdevums. Par teritorijas 

plānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Talsu novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas nodaļas teritorijas plānotāja Anda Felša. 

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus teritorijas plānojuma 
izstrādei var iesniegt personīgi vai sūtot pa pastu līdz 2014. gada 

10. janvārim Talsu novada domē Apmeklētāju pieņemšanas centrā, 
Kareivju ielā 7, Talsos, LV3201, fiziskām personām norādot savu 
vārdu, uzvārdu, adresi, juridiskām personām – nosaukumu, reģis
trācijas datus, adresi.

Paziņojums par Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu

Aivars Lācarus pasniedz Atzinības rakstu 
ZS „Ērgļi” īpašniekam Ziedonim Kristapsonam 

Juzefa Kļava pasniedz Atzinības rakstu 
ZS „Pilskalni” īpašniecei Gitai Mastjaņicai



4

2013. gada 16. decembris

Domes sēdē lemtais

28. novembra domes sēdē tika izskatīti 
34 darba kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 45 „Par 

grozījumiem 29.04.2010. saistošajos noteikumos 
Nr.  23 „Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa noteikšanu 
Talsu novadā””;
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 46 „Par 

grozījumiem 10.09.2009. saistošajos noteikumos 
Nr. 48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā””;
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 47 „Par 

grozījumiem 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.  12 
„Par materiālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā””;
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 48 „Par 

grozījumiem 17.12.2009. saistošajos noteikumos 
Nr. 59 „Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada 
pašvaldībā””;
 Uzsākt Talsu novada teritorijas plānojuma 

izstrādi;
 Ar 01.12.2013. apstiprināt Emīlu Tālbergu par 

Valdgales pagasta pārvaldes vadītāju;
 Ar 01.12.2013. apstiprināt Andri Grīnbergu par 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes 
vadītāju;
 Ar 01.12.2013. apstiprināt Mareku Zemīti par 

Stendes pilsētas pārvaldes vadītāju;
 Ar 01.12.2013. apstiprināt Pēteri Bekmani par 

Balgales pagasta pārvaldes vadītāju.
Finanšu jautājumi:
 Sakarā ar 2014. gada 1. janvāra pāreju no lata 

uz eiro, noteikta vecāku maksa par bērna ēdināša-
nu Talsu pirmsskolas izglītības iestādēs „Saulīte”, 
„Zvaniņš”, „Sprīdītis”, Stendes pirmsskolas izglītī-
bas iestādē „.Saulīte”, Valdemārpils pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Saulstariņš”, Pastendes pirmsskolas 
izglītības iestādē „Ķipars”, Laidzes pirmsskolas izglī-
tības iestādē „Papardīte”, Lībagu sākumskolā pirms-
skolas izglītojamajiem, Virbu pamatskolā;
 Piešķirt papildus finansējumu Komunālajai 

nodaļai Ls 35 456: sociālās mājas „Saulstari”, Mun-
digciemā remontdarbiem Ls 25 516,70 apmērā; so-
ciālās mājas „Zvirgzdi 1”, Zvirgzdos remontdarbiem 
Ls  9939,47 apmērā. Piešķirt papildus finansējumu 
Sociālajam dienestam Ls 16 470: datortehnikas ie-
gādei Ls 11 280 apmērā; sadzīves tehnikas un saim-
niecības pamatlīdzekļu (failu skapju) iegādei Ls 1790 
apmērā; Ziemassvētku paciņu maznodrošinātajiem 
un trūcīgajiem novada iedzīvotājiem iegādei Ls 3400 
apmērā;
 Noteikt Stendes pilsētas pārvaldes struktūr-

vienības Sporta un brīvā laika pavadīšanas centra 
telpu nomas maksas (neieskaitot PVN): sporta zāles 
izmantošana grupas nodarbībām (vairāk kā 10 per-
sonas) – 5,23 Ls/stundā (7,44 EUR/stundā); sporta 
zāles izmantošana individuālai nodarbībai katrai per-
sonai – 0,58 Ls/stundā (0,83 EUR/stundā);
 Piešķirt papildus finansējumu Ls 184,79 apmē-

rā Lībagu pagasta pārvaldes struktūrvienībai Diž-
stendes bibliotēka margu uzstādīšanai;
 Piešķirt papildus finansējumu Ls 357,00 ap-

mērā Ģibuļu pagasta pārvaldei apliecinājuma kartes 
izstrādei telpu vienkāršotai renovācijai Skolas ielā 2, 
Pastendē, Ģibuļu pagastā;
 Nenoteikt Talsu novada domes Licencēšanas 

un Sabiedriskās kārtības komisijas loceklim Mārti-
ņam Ziediņam atlīdzību par darbu komisijā;
 Nenoteikt Talsu novada domes Jaunatnes lie-

tu konsultatīvās padomes un konsultatīvās padomes 
darbam ar riska ģimenēm loceklei Jolanta Feldmanei 
atlīdzību par darbu padomē un komisijā;
 Piešķirt finansējumu Ls 600 (853,72 EUR) ap-

mērā Tūrisma biedrības „AtpūtasBāzes.lv” Kurze-
mes tūrisma rallija organizēšanai 2014. gada 26. jū-
lijā Talsu novadā.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
 Atbalstīt projekta īstenošanu un nodrošināt 

līdzfinansējumu biedrības Sporta klubs „Talsu ai-
rētāji” projektam „Aprīkojuma iegāde un teritori-
jas labiekārtošana ūdenssporta aktivitāšu attīstībai 
Talsu novadā” Ls 1 897,20 apmērā no pašvaldības 
2013 gada budžeta līdzekļiem;
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Valdemār-

pils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes vadītāju 
Andri Grīnbergu īstenot projektu „Kompleksi risi-
nājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai 
Valdemārpils pirmsskolas izglītības iestādes „Saul-
stariņš” ēka” Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
finansēto projektu konkursā „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāze emisijas samazināšanai”;
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības attīstības 

plānošanas nodaļas projektu vadītāju Daci Dūzeli 
īstenot projektu „Kompleksi risinājumi siltumnī-
cefekta gāzu emisijas samazināšanai Virbu pamatsko-
las ēkā” Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finan-
sēto projektu atklāta konkursa „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai” ietvaros.

Citi jautājumi:
 Neuzņemt izglītojamos Sabiles vidusskolas 

10. klasē no 2014. gada 1. septembra;
 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzinības raks-

tu zemnieku saimniecības „Ērgļi” īpašnieku Ziedoni 
Kristapsonu – par efektīvu ieguldījumu kokapstrādes 
nozares attīstībā Talsu novadā, zemnieku saimniecī-
bas „Pilskalni” īpašnieci Gitu Mastjaņicu – par apzinī-
gu darbu un mērķtiecīgu ieguldījumu piena lopkopī-
bas nozares modernizācijā Talsu novadā, SIA „Avoti 
M” valdes priekšsēdētāju Intu Fībigu – par nozīmīgu 
ieguldījumu piena lopkopības nozares attīstībā Talsu 
novadā.

Marta Bumbiera

Deputātu pieņemšanas laikus janvārī meklējiet 
www.talsi.lv, kā arī savās pilsētu un pagastu pārvaldēs.

Iesvēta Valdemārpils iedzīvotāju ilgi gaidīto kapliču
13. decembrī Valdemārpilī ekspluatācijā nodota un iesvētīta kapličas jaunbūve. 

Līdz ar kapličas izveidi Valdemārpils apkārtnes iedzīvotājiem rasta iespēja no 
saviem tuviniekiem atvadīties pienācīgi, informē Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldes vadītājs Andris Grīnbergs.

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes vadītājs norāda, ka kapličas jautājums 
vietējos iedzīvotājus satrauc ilgstoši – viņš bieži saņēmis sūdzības par to, ka nācies atvadīties no 
aizgājušiem tuviniekiem pat tādās vietās kā šķūnīši, klētis un piemājas garāžas. Šāda situācija 
izveidojusies, jo Valdemārpils baznīcas kapličā atļauta tikai kristīgā izvadīšana. Tiem, kuri vēlas 
savu tuvinieku izvadīt ar aplasītāju, liegts izmantot baznīcas kapliču. Kopā ar kapličas jaunbūvi 
ekspluatācijā nodota labiekārtotā kapu teritorija – attīrīta un rekonstruēta ūdens ņemšanas aka, 
uzstādīti jauni metāla vārti, ieklāts betona bruģa segums, kas savieno kapu teritoriju ar kapliču 
un uzstādīti soliņi.

Projekts apstiprināts Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālajā lauksaimniecības 
pārvaldē 2013. gada 7. jūnijā. Tā kopējās izmaksas ir Ls 47 046,78,   t.sk., publiskais finansē-
jums – Ls 12 599,99. 

Ivonna Vicinska,
izpilddirektora 

padomniece 
sabiedrisko 

attiecību jomā

SIA „Talsu ūdens” informē
SIA „Talsu ūdens” saņem iedzīvotāju jautājumus saistībā ar līdz š. g. 1. martam iekasēto 

pastāvīgo ūdens pakalpojumu abonēšanas maksu 0,72 Ls apmērā tiem patērētājiem, kuriem 
uzstādīti ūdens skaitītāji. 

Saskaņā ar likumdošanu, ūdensapgādes komersantiem savās izmaksās jāiekļauj ekonomiski 
pamatoti, tehniskajiem standartiem vai normatīviem atbilstoši izdevumi, tāpēc uzņēmuma va-
dība iepazinās gan ar attiecīgajiem Liepājas pilsētas sabiedrisko pakalpojumu regulatora lēmu-
miem, gan ar uzņēmuma finanšu plūsmu attiecīgajā laika periodā. 

Konstatēts, ka 2008. gada 18. jūnijā noteiktā ikmēneša abonēšanas maksa atbilstoši likum-
došanai segusi daļu no uzņēmuma sniegto pakalpojumu izmaksām – papildus uzkrājumi šīs 
samaksas iekasēšanas rezultātā uzņēmumam nav radušies. Vadoties pēc finanšu plūsmas, mi-
nētā summa bija nepieciešama uzņēmuma pamatdarbības nodrošināšanai. Ja ikmēneša ūdens 
pakalpojumu abonēšanas maksa 0,72 Ls apmērā netiktu iekasēta, uzņēmums būtu spiests pa-
augstināt tarifu. Pēc SIA „Talsu ūdens” aprēķiniem, atsakoties no ikmēneša abonēšanas maksas, 
ūdens tarifu nāktos paaugstināt par vienpadsmit santīmiem – viens kubikmetrs ūdens tagadējo 
0,44 Ls vietā maksātu 0,55 Ls.

SIA „Talsu ūdens” pienākums ir sniegt skaidrojumu par esošo situāciju. Lai rastu atbildes 
uz  iedzīvotāju jautājumiem š. g. 29. jūlijā ar Talsu novada domes priekšsēdētāja rīkojumu tika 
izveidota darba grupa. Balstoties uz darba grupas atzinumu, pakalpojuma saņēmējs varētu pre-
tendēt uz pastāvīgās abonēšanas maksas kompensēšanu ne vairāk kā desmit mēnešu apmērā – 
no 2012. gada 12. maija (kad SIA „Talsu ūdens” bija regulatoram jāiesniedz jauns tarifa projekts, 
taču tas netika izdarīts) līdz 2013. gada 1. martam (kad ikmēneša pastāvīgā abonēšanas maksa 
ar SIA „Talsu ūdens” vadītāja rīkojumu atcelta). Tādejādi kompensējamā summa, uz ko pakal-
pojuma saņēmējs varētu pretendēt, būtu ne vairāk kā 7,20 Ls (bez pievienotās vērtības nodokļa). 
Ņemot vērā SIA „Talsu ūdens” neapmierinošo finanšu situāciju, jebkuri papildus izdevumi var 
pārvērsties par paaugstinātu maksu nākotnē. 

Nākamā gada pirmajā pusē noslēgsies SIA „Talsu ūdens”, SIA „Stendes nami” un SIA „Sil-
tumiņš” reorganizācija. Pēc šo uzņēmumu apvienošanas, tiks lemts par iespējamo abonēšanas 
maksas kompensēšanu. Šis jautājums tiks vērtēts kompleksi – jaunā tarifa projekta izstrādes 
ietvaros.

Neskatoties uz nepatīkamo situāciju, ko nākas risināt  SIA „Talsu ūdens” jaunajai vadībai, tiek 
turpināts darbs, lai uzņēmums ilgtermiņā kļūtu par stabilāko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzēju novadā. Uzņēmuma mērķis ir strādāt rentabli un turpmāk darboties pēc ekonomiski 
pamatotiem principiem.

Ar cieņu SIA „Talsu ūdens”

Lai izprastu tarifa veidošanas principus, aicinām iepazīties ar Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas padomes lēmumu Nr. 1/8 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika”.

Nav noslēpums, ka 2013. gads nesis lielas pār-
maiņas ne tikai Talsu novada domes personālijās, 
bet arī darba stilā. Pārņemot šo lielo izpildvaras 
kuģi un iepazīstoties ar situāciju, bija skaidrs, ka 
nepieciešams veidot profesionālu un vienotu ko-
mandu. 

Šobrīd izpildvaras darbā ir panākts, ka sapulcēs 
tiek runāts par lietas būtību un tās beidzas ar kon-
krētiem darba uzdevumiem, pēc kuru izpildes tiek 
prasīts rezultāts. Šis ir pirmais solis, lai mēs spētu 
strādāt ar pilnu atdevi un domes deputātiem lemša-
nai izstrādātu pārdomātus priekšlikumus, kas uzlabo 
dzīves kvalitāti novadā.

Ir liels gandarījums par to, ka izdevies iesaistīt 
iedzīvotājus pārvaldes vadītāju izvēles procesā, un 
jāsaka paldies Jums – iedzīvotāji – par atsaucību. 
Lielā novadnieku aktivitāte tikai apliecina to, ka no 
pārmaiņām ne vienmēr ir jābaidās, sevišķi ja tās sais-
tītas ar mūsu ikdienas uzlabošanu.

Lai izpildvara un tās pakļautībā esošās iestādes 
spētu darboties pēc iespējas efektīvāk, rosinātas iz-
maiņas atsevišķu nodaļu struktūrā. Bet, lai sama-
zinātu papīru kalnus un ar tiem saistītās izmaksas, 
modernizējam administrācijas darbu, ieviešot elek-
tronisko dokumentu aprites sistēmu. Aktuāls ir arī 
darbinieku motivācijas jautājums – nākamā gada 
budžeta ietvaros piedāvāsim deputātiem izskatīt 
priekšlikumu par nodaļu vadītāju un pārējo darbi-
nieku algu palielināšanu vidēji 7,79 procentu apmē-
rā. Iedzīvotāju vidū šo noteikti var saukt par nepo-

pulāru lēmumu, taču jāuzsver, ka atalgojums tiek 
palielināts pārdomāti –  atbilstoši šo cilvēku kompe-
tencei un atbildībai. Pie šāda secinājuma nenonācām 
vienā dienā, bet gan pēc ilgstoša darbinieku un vadī-
tāju izvērtēšanas procesa. 

Vēlamies ieviest izmaiņas Pieaugušo izglītības 
centra darbā – nepieciešams palielināt centra kapaci-
tāti, lai pilnveidotu pieaugušo un uzņēmēju izglītības 
iespējas. Tāpat šobrīd strādājam pie ieceres izveidot 
Kultūras, sporta un tūrisma pārvaldi. Pētot daudzu 
pašvaldību pozitīvo pieredzi šajā jomā, uzskatu, ka 
šis ir ceļš, ko vajadzētu iet arī tik lielā novadā kā mū-
sējais – iestāžu ir daudz, un, ieviešot šo struktūru, 
būtu skaidrs arī katra darbinieka atbildības līmenis 
un kompetence. Šobrīd nākas saskarties ar gadīju-
miem, kad par procesiem atbild visi un neviens. Ilg-
termiņā šādi strādāt nav iespējams.

Ir cilvēki, kuri katru gadu sāk ar jaunu apņemša-
nos. Izpildvaras vārdā varu sacīt, ka apņemamies pa-
darīt saikni ar iedzīvotājiem ciešāku un pēc iespējas 
vairāk skaidrot gan jau pieminētos procesus, gan tās 
ieceres, kuru realizēšana vēl priekšā. Tajā pašā laikā 
aicinu arī Jūs – izmantojiet iespēju tikties ar deputā-
tiem un izpildvaras pārstāvjiem, lai saņemtu atbildes 
uz sev svarīgiem jautājumiem.

Šajā svētku laikā novēlu katram vismaz uz brīdi no-
likt malā ikdienas rūpes un novērtēt to, kas mums dots!

Patiesā cieņā
Aldis Vilsons, 

 Talsu novada pašvaldības izpilddirektors

Talsu novada izpildvara – pārmaiņu priekšā



5

2013. gada 16. decembris

Projekti

Atjaunoti galvenie kultūras objekti 
Talsu pilsētā

2013. gada 31. decembrī noslēdzas projekta „Kultūras infrastruktūras Talsos 
atjaunošana” 1. kārtas ieviešana, kas ir viens no apjomīgākajiem pašvaldības pro
jektiem Talsu novadā, tāpēc šajā rakstā sniegts neliels atskats par projekta gaitu.

Jau 2007. gadā tika uzsākts darbs pie Talsu integrētās attīstības programmas, kas 
tika apstiprināta 2008. gada septembrī. Dokumenta izstrādes laikā tapa vairākas pro-
jektu idejas, tajā skaitā prioritātes „Policentriska attīstība” jeb pilsētvides projektiem. 
Šobrīd jau redzami rezultāti, kas priecē ne tikai projekta īstenotājus, bet arī Talsu pil-
sētas un novada iedzīvotājus. Viena no šīm projektu idejām bija Talsu pilsētas kultū-
ras infrastruktūras sakārtošana, kuras ietvaros bija paredzēts rekonstruēt Sauleskalna 
brīvdabas estrādes kompleksu un izveidot Talsu Radošo sētu rekonstruējot Tautas 
namu un mūzikas skolu, kā arī izveidojot radošās darbnīcas.

Pēc programmas apstiprināšanas tika uzsākts darbs pie šo projektu ieviešanas. Vis-
pirms sākās darbs pie tehnisko projektu izstrādes, ko abiem objektiem veica pilnsa-
biedrība „BūveForma&Mark” (dalībnieki SIA „Inženieru birojs „Būve un Forma”” un 
SIA „Mark Arhitekti”). Jau no projektēšanas darbu uzsākšanas 2010. gada oktobrī līdz 
pat objekta pabeigšanai šī gada rudenī, sadarbība ar projektētājiem izvērtās ļoti laba, 
jo projekta autori ir pieredzējuši profesionāļi ar atbildīgu pieeju veicamajam darbam.

Līdz ko bija izstrādāti tehniskie projekti, tika iesniegts projekta pieteikums finan-
sējuma saņemšanai, lai visu izplānoto īstenotu dzīvē.

Pēc deviņu mēnešu ilgas un nogurdinošas iepirkuma procedūras, 2012. gada 
2. maijā tika noslēgts līgums ar pilnsabiedrību „Talsu statiskais spriegums” par tautas 
nama un mūzikas skolas rekonstrukcijas darbu veikšanu. Ar šo pašu pilnsabiedrību 
2012. gada 19. jūnijā tika noslēgts līgums par Sauleskalna brīvdabas estrādes rekons-
trukciju. 

Tā nu bija sanācis, 
ka abus šos objektus 
būvēja mūsu novada 
cilvēki. Salīdzinot Sau-
leskalna estrādes un 
Radošās sētas rekons-
trukcijas gaitu, varu 
minēt tikai to, ka abos 
objektos strādāja atbil-
dīgi darbinieki, kam 
rūp darba kvalitāte, 
taču atšķirīga bija abu 
objektu sarežģītības 
pakāpe. Radošās sētas 
būvniecība noritēja sa-
līdzinoši smagāk – gan 
tāpēc, ka Ķēniņkalns 

pārbaudīja būvnieku izturību, gan tāpēc, ka apgrūtināta bija piekļuve objektam, kas 
piedevām vēl atrodas pašā vecpilsētas centrā un atšķirīgi bija būvniecības apjomi. 

Jau projekta izstrādes laikā sapratām, ka visas vēlmes nevarēsim īstenot, jo objekts 
atrodas vecpilsētā, ierobežotā telpā, un līdz ar to būvniecībai šajā gadījumā ir ierobe-
žojumi.

Lai nu kā, bet darbi ir pabeigti, un Sauleskalna estrāde un Radošā sēta ir atvērtas 
apmeklētājiem un jaunām idejām. Talsu pilsēta un novads ir ieguvuši neatkārtojamus 
un vienreizējus pilsētvides objektus, kādu otru nav un nebūs ne tuvākā, ne tālākā 
apkaimē.

Ir pagājuši seši gadi no idejas uzmetumiem līdz rezultātam, taču kultūras infra-
struktūras sakārtošana Talsos nebūt nav beigusies. Īpaši tas attiecas uz Sauleskalna 
estrādi, jo īstenota ir tikai projekta pirmā kārta. Otrās kārtas īstenošana, kuras ietva-
ros ir paredzēta stāvlaukuma izbūve, būs iespējama tikai tad, kad šim nolūkam būs 
pieejams finansējums.

Talsinieki šajā gadā ir saņēmuši vairākas skaistas dāvanas, par kurām priecāties pa-
šiem un iepriecināt sa-
vus viesus, bet šajā rei-
zē paldies gribu teikt 
visai Radošās sētas 
būvētāju, uzraugu un 
autoru komandai, kas 
neatlaidīgi un smagi 
strādāja, lai darbi būtu 
paveikti labākajā kva-
litātē: pilnsabiedrībai 
„Talsu statiskais sprie-
gums” ar sadarbības 
partneriem, personīgi 
Vilnim Mālmeisteram, 
Valdim Dūzenam, 
Oskaram Upītim, Ag-
nim Mutjanko, Gun-

tim Feldmanim, Egilam Eizenbergam un visiem šajā objektā iesaistītajiem cilvēkiem; 
būvuzraugiem SIA „Būves un būvsistēmas” un personīgi Aldim Bitiniekam, projekta 
autoriem pilnsabiedrībai „BūveForma&Mark” un būvprojekta vadītājam Jānim Prau-
liņam, arhitektam Mārtiņam Ošānam. 

Lai Jums visiem šie Ziemassvētki un gada nogale 
nāk ar labi padarīta darba sajūtu.

Talsiniekiem novēlu būt lepniem par savu pilsētu, 
kura top arvien skaistāka, un tādai tai tapt palīdzat daudzi no Jums! 

Jaukus svētkus!

Jolanta Skujeniece, 
Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja vietniece, 

projekta vadītāja 

Ķūļciema iedzīvotājiem un viesiem jauna 
brīvdabas estrāde

2013. gada 5. novembrī notika objekta „Ķūļciema brīvdabas estrādes būvniecība” pieņemšana ekspluatācijā.
Objektu vērtēja Būvvaldes komisija, pieņemšanā piedalījās arī būvuzņēmēja SIA „Pretpils” valdes loceklis Andris 

Rorbahs, būvuzraugs Uldis Stāmers, projekta vadītājs, 
Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Bekmanis 
un citas ar projekta īstenošanu saistītās personas. 

Projekta „Ķūļciema brīvdabas estrādes būvniecība” 
ietvaros ir izveidota jauna brīvdabas estrāde un labie-
kārtota teritorija – rekonstruēts deju laukums, skatuve, 
izveidotas aizkulises, uzstādīti skatītāju soliņi, tāpat 
sakārtota un sakopta dabas ainava, vietējiem iedzīvo-
tājiem un tūristiem labiekārtota estētiska vide aktīvā 
brīvā laika pavadīšanai, izveidota vieta, kur pagasta un 
novada organizācijām un pašdarbības kolektīviem or-
ganizēt dažāda veida pasākumus.

Būvniecības līgums ar SIA „Pretpils” tika noslēgts 
2013. gada 20. augustā par summu Ls 16 401,66 Ls (ne-
ieskaitot PVN). Būvnieki veica ēkas būvdarbus pirms 
noteiktā termiņa. 

Projekts „Ķūļciema brīvdabas estrādes būvniecība” 
Talsu novada pašvaldībā īstenots EZF pasākuma „Teri-
toriju attīstības stratēģiju īstenošana” aktivitātes „Cie-
matu, kuros veic zivsaimniecības darbības, atjaunoša-
na un attīstība” ietvaros. Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 22  693,97 (ieskaitot PVN), attiecināmās izmaksas 
Ls 16 162,85, un pieejamais publiskais finansējums jeb 
Eiropas Savienības atbalsts Ls 14 546,56. 

Ķūļciema brīvdabas estrāde tika izveidota 
2005. gadā ar pašu spēkiem, savukārt šī gada 20. ap-
rīlī Lielās talkas laikā iedzīvotāji estrādi nojauca, lai 
tās vietā taptu jauna. Vasaras sezonā šeit neiztikt bez 
pagasta rīkoto kultūras un atpūtas pasākumu klāsta. 
Vairāki pasākumi ir zināmi arī ārpus pagasta un no-
vada robežām, piemēram, Ezera svētki, kas tiek svinēti jau astoņus gadus, kur piedalās ne tikai pašmāju kolektīvi, bet 
mākslinieki no apkārtējiem pagastiem un Rīgas. 

Inga Krecere,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Noslēgsies Latvijas Sarkanā Krusta 
Kurzemes komitejas īstenotais projekts  
par sociālo pakalpojumu attīstību Talsu novadā

31. decembrī noslēgsies projekta „Alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība Ziemeļkurzemes reģionā” īste-
nošana, kura ietvaros no 2012. gada aprīļa Talsu novada teritorijā tika ieviests jauns sociālo pakalpojumu komplekss – 
mobilā aprūpe mājās un diennakts Īslaicīgā sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs.

Projekta mērķgrupa ir personas ar funkcionāliem traucējumiem (personas ar garīga rakstura traucējumiem, perso-
nas ar fiziska rakstura traucējumiem un personas ar psihiskām saslimšanām, pensionāri). Pakalpojumu Aprūpe mājās 
ietvaros ir izveidotas, un turpina strādāt trīs mobilās vienības un septiņi sociālie aprūpētāji. 

Īslaicīgās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrā Brīvības ielā 51, Stendē projekta ietvaros ir veikti vides 
pieejamības nodrošināšanas un apkures sistēmas renovācijas darbi. Kopš centra darbības sākuma pakalpojums ir bijis 
pieejams Talsu novada iedzīvotājiem gan kompleksi kopā ar aprūpes mājās pakalpojumu, gan kā atsevišķs aprūpes un 
rehabilitācijas pakalpojums situācijās, kad nav iespējams vairs sniegt klientam nepieciešamo aprūpi viņa dzīvesvietā. 
Centra klienti nepieciešamības gadījumā ir tikuši nodrošināti ar funkcionālajām gultām, kā arī ar palīglīdzekļiem – 
staiguļiem, ratiņkrēsliem, rolatoriem, kruķiem. 

Projekta darbības ilgtspējas nodrošināšanai turpinām sarunas ar Talsu novada pašvaldību par kompleksā pakal-
pojuma turpināšanu arī nākošgad. Projekta Nr. 1DP/1.4.1.2.4/11/APIA/NVA/119

Anita Boitmane, projekta vadītāja,
LSK Kurzemes komitejas izpilddirektore

2013. gada 10. decembrī noslēdzās projekta 
„Talsu pilsētbūvniecības pieminekļa piemēroša-
na tūrisma produkta attīstībai” īstenošana. 

Projekta mērķis bija Talsu pilsētas pilsēt-
būvniecības pieminekļa daļas infrastruktūras 
rekonstrukcija, radot droša un kvalitatīva tūris-
ma produkta piedāvājumu un nodrošinot Talsu 
pilsētas kultūras mantojuma saglabāšanu un po-
pularizēšanu. 

Laikā no 2010. gada 10. marta līdz 2013. gada 
10. decembrim projekta aktivitāšu ietvaros re-
konstruēta Baznīckalna atbalsta siena, Ūdens 
iela un ezera promenāde, izbūvēts gājēju un 
veloceliņš ap Talsu ezeru, uzstādīts informā-
cijas stends, veikti Talsu vecpilsētas populari-
zēšanas pasākumi – izdots atklātņu komplekts, 
tūrisma karte un izveidots sižets par Talsu vec-
pilsētu.

Projekta kopējās izmaksas Ls 580  710,41, 
ERAF līdzfinansējums Ls 399 530,04. Projekta 
vienošanās Nr. L-PPA-10-0013.

Talsu ezera promenāde

Radošā sēta, foto Gvido Kanjons

Atjaunotā Sauleskalna estrāde

Īstenots projekts „Talsu pilsētbūvniecības pieminekļa 
piemērošana tūrisma produkta attīstībai”

Dace Dūzele, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja



6

2013. gada 16. decembris

„Nav nekā siltāka par sniega piku, ko cilvēks nes 
dāvināt otram”   /I. Ziedonis/ 

Brīvprātīgie par savu darbu nesaņem samaksu ne jau tāpēc, ka viņu paveik
tais būtu nevērtīgs, bet gan tāpēc, ka tas ir naudā nenovērtējams. Vienīgā viņu 
samaksa ir cilvēku smaidi un paldies vārdi. Tāpēc 6. decembrī īpašā godināša
nas pasākumā par palīdzīgu roku, labo sirdi un mīlestību pret līdzcilvēkiem 
arī Talsu novada fonds pateicās saviem brīvprātīgajiem palīgiem.

Talsu novada fonds kopā ar Talsu novada Bērnu un jauniešu centru jau trešo 
gadu decembra sākumā godina tos, kas nesavtīgi ieguldījuši savu laiku, pieredzi 
un zināšanas brīvprātīgajā darbā. „Šie cilvēki veic īstu sirds darbu. Tas silda ne 
tikai cilvēkus, kam palīdzēts, bet gandarījums ir arī pašiem darītājiem,” tā saka 
Talsu novada fonda valdes priekšsēdētāja Iveta Rorbaha. „Imants Ziedonis teicis, 
ka nav nekā siltāka par sniega piku, ko cilvēks nes dāvināt otram. Un es esmu pār-
liecināta, ka brīdī, kad mūsu brīvprātīgie darbojas, šī sniega pika ir tik ļoti silta!” 

Šogad vecākajam brīvprātīgajam bija 79 gadi, bet jaunākajam – 13. Talsu nova-
da Bērnu un jauniešu centrā brīvprātīgā darba grāmatiņas izņēma 50 jaunieši, bet 
tās aizpildīja un atpakaļ atnesa 19 brīvprātīgie. Un šīs grāmatiņas liecina, ka šogad 
kopā brīvprātīgi nostrādātas 1250 stundas! 

Sertifikātus par brīvprātīgā darba veikšanu saņēma Marta Paura (nostrādātas 
78 brīvprātīgā darba stundas), Baiba Bite (nostrādātas 72 brīvprātīgā darba stun-
das), Diāna Šņepste (nostrādātas 63,5 brīvprātīgā darba stundas) un Signe Podnie-
ce (nostrādātas 60 brīvprātīgā darba stundas), bet lielo balvu „Gada brīvprātīgais 
2013” pasniedza Helēnai Luriņai, Rebekai Rožkalnei, Artūram Reinholdam, An-
nai Donei, Artim Lagzdiņam un Anetei Kadiķei.

Pateicības par brīvprātīgā darba atbalstu saņēma Virbu pagasta jauniešu biedrība 
„I.M.Pulss”, Talsu Valsts ģimnāzija, Talsu 2. vidusskola, Talsu Tautas nams, Talsu 
pamatskola, Virbu pamatskola un Latvijas Sarkanā Krusta Jaunatnes Talsu nodaļa. 

Šoreiz paldies saņem četru šogad īstenoto projektu vadītāji – Linda Sūniņa 
par ziņojuma dēļu uzstādīšanu Virbu pagastā, Inta Ulmane par kultūras krātuves 
apkārtnes sakārtošanu, Arkādijs Bajārs par vairāku jaunu basketbola grozu uz-
stādīšanu daudzdzīvokļu māju pagalmos un Kaspars Sakniņš par apgaismojuma 
sakārtošanu biatlona un slēpošanas trasē.

Balvu par brīvprātīgo darbu saņem arī divas māsas – Renāte Šterna un Rūta 
Bogdanova. Viņas pirms gada sarīkoja labdarības koncertu, lai finansiāli palīdzētu 
savam novadniekam Maksim, kuram dzemdību traumas dēļ nepieciešama nopiet-
na ārstēšana. Kopā ar vairākiem māksliniekiem Rūta un Renāte ne tikai savāca 
190 latus un sagādāja kādu īpašu pārsteigumu arī mammai, bet arī deva ģimenei 
sajūtu, ka ne vienmēr par visu ir jācīnās vieniem.

Balva arī Tatjanai Šķerbergai, kura ir neatsverams palīgs Talsu novada fonda 
ikdienas darbā. Viņai piezvanot, vienmēr klausulē atskanēs: „Jā, es būšu!”, un var 
pat nešaubīties, cik labi viss būs sakārtots, sarunāts un noorganizēts.

Talsu novada fonds pasniedza arī vairākus atzinības rakstus – talsiniecei Ainai 
Ēdolfai par mīlestību un rūpēm pret divkājainiem un četrkājainiem draugiem 
vairāk nekā 30 gadu garumā; Aivai Demiterei par palīdzību Labestības brokastīs 
un Baibai Freinātei par akcijas „Apauj mani skolai” ideju un organizēšanu. Tieši 
pateicoties Baibas entuziasmam pie kvalitatīviem sporta apaviem tika vairāk bēr-
nu, nekā sākumā cerēts. Atzinības rakstus saņēma arī sešas meitenes – Kristīne 
Morica, Laine Akmentiņa, Agnese Blumbaha, Santa Gerlovesa, Laura Kukīte un 
Madara Cišeiko – kuras šogad darbojušās Nodarbinātības valsts aģentūras jau-
niešu brīvprātīgā darba programmā un strādājušas gan Labo lietu lādē, gan palī-
dzējušas gatavot kartiņas un nogādāt pakas sirmgalvjiem, gan veikušas daudz citu 
ikdienas pienākumu. 

Savus kandidātus brīvprātīgo balvai varēja ieteikt arī dažādas iestādes. Tā Talsu 
pensionāru biedrība par aktīvu biedrību izvirzīja Martu Spuņģi un Irmu Jūliju 
Brūveri, Talsu Kristīgā vidusskola vēlējās teikt paldies Rūtai Akmeņkalējai par 
labdarības pasākumu organizēšanu, bet Talsu pamatskola pateicās par sadarbību, 
radošumu un skolas balvas izveidošanu Evai Bernānei. Viņa kopā ar skolotāju Vis-
valdi Vismani ir arī Brīvprātīgo gada balvas darinātāja, bet balvas idejas autore ir 
Laura Ušča. Laidzes bibliotēka godināta kā brīvprātīgā darba devējs, kurā jaunieši 
strādājuši vairāk nekā 140 stundas, Talsu un Mērsraga invalīdu biedrība – brīv-
prātīgā darba devējs, kurā jaunieši strādājuši vairāk nekā 220 stundas un Talsu 
novada Bērnu un jauniešu centrs – brīvprātīgā darba devējs, kurā jaunieši strādā-
juši  480 stundas.

Pasākumā uzstājās Talsu pamatskolas mūzikas grupa, Ņikonovu ģimene no 
Laucienes un Talsu novada Bērnu un jauniešu centra ģitārspēles studija „N”. 

Ieva Cīlīte, Talsu novada BJC Jaunatnes lietu speciāliste
Sanita Liepiņa, Talsu novada fonda sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsu novada fonda brīvprātīgie                                                  Foto: Rūdolfs Liepiņš

Nākamais Talsu novada pašvaldības 
informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” 

iznāks 16. janvārī
Tuvojas svētki un daudz brīvdienas, tādēļ nākamais izdevums „Talsu Nova-

da Ziņas” lasītāju pastkastītēs nonāks 16. janvārī. 
Izdevums, kādu Jūs to šobrīd lasāt, šādā izskatā pie Jums nonāk pēdējo reizi, 

jo no 2014. gada avīze būs savādāka – krāsaināka.
Paldies visiem iedzīvotājiem, kuri aktīvi piedalās avīzes veidošanā – izsaka 

savas domas, ierauga kļūdas, aizrāda un informē!
Uz tikšanos jau citādākā veidolā!

Marta Bumbiera, „Talsu Novada Ziņas” redaktore

Divas tūrisma gada balvas „Lielais Jēkabs 2013” aizceļo uz Sabili  
29. novembrī, Liepājā, atpūtas 

centrā „Libava” notika Kurzemes tū
risma asociācijas rīkotā tūrisma gada 
balvas „Lielais Jēkabs 2013” pasnieg
šanas svinīgā ceremonija.

Balvu „Lielais Jēkabs” piešķīra sep-
tiņās nominācijās, tostarp balvu divās 
nominācijās saņēma arī Talsu nova-
da tūrisma uzņēmēji. Par „Kurzemes 
tūrisma gidu  2013” tika nominēts sa-
bilnieks Māris Lācis, bet nominācijā 
„Kurzemes tūrisma uzņēmums – sociālo 
tīklu līderis” nepārspēts ir „Hostelis 
Hospital” (vadītāji – Jānis Lazdāns un 
Andris Švaglis), kas atrodas Sabiles 
biju šās slimnīcas ēkā.

Varam lepoties arī ar kaimiņu nova-
dā, Pūrē esošo Šokolādes muzeju, kas 
ieguva titulu „Jaunais Kurzemes tūris-
ma produkts”, jo uzņēmuma īpašnie-
ki arī ir sabilnieki – Pēteris un Aivars 
Žimanti, kas darbavietas dod arī Talsu 
novada iedzīvotājiem.

„Lielā Jēkaba” balvas ir dārgme-
tāla medaļas, kuras darinājis Liepā-

jas mākslinieks Reinis Kuncītis pēc 
hercoga Jēkaba 1644. gadā Jelgavā kaltā 
sudraba dāldera parauga.

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Māris Lācis – Kurzemes tūrisma gids 
2013

Jānis Lazdāns, „Hostel Hospital” Kur-
zemes tūrisma uzņēmums – sociālo 
tīklu līderis

Talsenieki 
labdarības akcijā 

„Eņģeļi pār Latviju” 
saziedo 1807 latus
Šī gada 1. decembrī Talsos viesojās 

„Eņģeļu ekspresis”, lai īpašā pasāku
mā atbalstītu labdarības akciju „Eņ
ģeļi pār Latviju” un aicinātu iedzī
votājus pirms pārejas uz eiro ziedot 
mājās uzkrātās latu un santīmu mo
nētas smagi slimo bērnu ārstēšanai. 
Talsenieki šim mērķim saziedoja 
1807,40 latus. Kopumā četru nedēļu 
laikā, „Eņģeļu ekspresim” viesojoties 
astoņpadsmit Latvijas pilsētās, iedzī
votāji saziedojuši jau 21 954 latus.

„Ir saviļņojums par iedzīvotāju lie-
lo atsaucību un vēlmi sniegt palīdzīgu 
roku tiem bērniņiem un viņu ģime-
nēm, kuriem dzīve sagādājusi daudz 
vairāk rūpju un izaicinājumu nekā ik-
dienā spējam iedomāties. Divu stundu 
laikā, kamēr pilsētā viesojās „Eņģeļu 
ekspresis”, saziedotā summa ir aplie-
cinājums tam, ka mums rūp un ka 
kopīgiem spēkiem mēs varam panākt 
daudz. Paldies par atbalstu visiem, kuri 
sekmēja šī pasākuma norisi – Swed-
bank par īpašo „Eņģeļu ekspresi”, Latvi-
jas Neatkarīgās televīzijas personībām, 
Rimi, Talsu novada pašvaldībai, vietē-
jiem kolektīviem un māksliniekiem, kā 
arī brīvprātīgajiem un apmeklētājiem,” 
saka Rūta Dimanta, Ziedot.lv vadītāja. 

Iedzīvotāji, kuriem nebija iespēja 
apmeklēt pasākumus, ir aicināti ziedot 
sakrātās monētas smagi slimo bērnu 
ārstēšanai līdz pat 15. janvārim Swed-
bank filiālēs, kā arī Rimi un Supernetto 
veikalos visā Latvijā.

Pašlaik fondā Ziedot palīdzību lū-
gušas sešas ģimenes no Kurzemes, 
kuru bērnu ārstēšana nav tikusi iekļau-
ta valsts apmaksātajos medicīnas pa-
kalpojumos. Ģimenēm nepieciešams 
atbalsts operācijas veikšanai ārvalstu 
klīnikā, insulīna pumpīša iegādē, del-
fīnterapijas un rehabilitācijas program-
mu finansēšanā. Ziedotā nauda tiks 
izmantota šo bērnu ārstēšanai.

Plašāka informācija par „Eņģeļu 
ekspresi” pieejama interneta vietnē 
www.engeluekspresis.lv. 

Ilze Ošāne, 
Ziedot.lv komunikācijas vadītāja

Vecumā no 17 līdz 25 gadiem ESF finansētās 
grupās –

•	 1,5 gadīgā izglītības programmā „Komerczinības”, 
kvalifikācija – Mazumtirdzniecības komercdarbinieks (3. pro-
fesionālās kvalifikācijas līmenis), ar pabeigtu vidējo vai profe-
sionālo vidējo izglītību. Mācību sākums 2014. gada 13. janvārī.

•	 1gadīgā izglītības programmā „Būvdarbi”, kvalifi-

kācija – apdares darbu strādnieks (2. profesionālās kvalifikā-
cijas līmenis), ar pabeigtu pamata vai vidējo izglītību. Mācī-
bu sākums 2014. gada 24. februārī.

Sekmīgie audzēkņi saņem ESF stipendiju līdz Ls 80 mē-
nesī. Pieteikšanās no 2013. gada 9. decembra.

Tālrunis 29476078; 63221761; 63221886; 
www.laidzespv.lv

Sportiskais azarts un Ziemassvētku garša 
izstādē „Visvairāk man patīk būt ziemā”

No 3. decembra Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā skatāma Bērnu un 
jauniešu vizuālās un lietišķās mākslas darbu izstāde „Visvairāk man patīk būt 
ziemā”.

Viens no izstādes mērķiem ir padziļināt interesi par ziemas sporta spēlēm, gata-
vojoties 2014. gada Soču Ziemas olimpiskajām spēlēm.  Baltās sniega bumbas vēsta 
par Ziemassvētku tuvumu, kas tiek papildināts sportiskā garā, sākot ar ziemas prie-
kiem un sporta aktivitāšu pamatu, keramikas figūriņu traukšanos no slidkalniņa, 
kokā izgrieztām sportistu figūriņām līdz slēpotāju namiņam kalnos un bobsleja 
kamanām. Protams, visus sporta veidus un ziemas priekus var ieraudzīt arī dažāda 
vecuma autoru zīmējumos. Un kas būtu sporta spēles bez medaļām.

Izstādē piedalās Talsu novada bērnu un jauniešu centra stikla un keramikas, citas 
vizuālās un vizuālās mākslas pulciņu audzēkņi, šūšanas modelēšanas pulciņa meite-
nes, kā arī visu četru novadu skolu 153 audzēkņi ar 113 darbiem. Izstādē ir redzami 
astoņi kopdarbi. Darbiņi ir no Talsu 2. vsk., Valdemārpils vsk., Dundagas, Rojas un 
Mērsraga vidusskolām, Laidzes profesionālās vsk., Vandzenes un Virbu pamatsko-
lām, Mazirbes internātpamatskolas un Lībagu sākumskolas.

Ir vērts atnākt, paskatīties un sajust ziemas garšu un sportisko azartu.

Antra Vētra, Talsu novada BJC interešu izglītības metodiķe

Laidzes profesionālā vidusskola 2013./2014. m. g. uzņems jauniešus:



7

2013. gada 16. decembris

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 26. novembra 
līdz 6. decembrim

Reģistrēti jaundzimušie:
Rustams Kleins, Alberts Zērnis, 

Gabriela Juhņēviča, 
Grēta Luīze Jansone, 

Demians Kims Zasītis, Andis Eberhards, 
Kārlis Insbergs, Alise Teberniece, 

Jasmīna Lipenberga

Laulību noslēguši pāri: 
Andris Ģierts un GitaVeistere,

Klāvs Burčaks un Marija Stepanova

Reģistrēti mirušie
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Talsos
Eduards Alberts Baumanis (1929)

Ludis Grebežs (1937)
Jānis Legzdiņš (1932)
Erika Neimane (1926)
Jevdokija Volfa (1940)

Ģibuļu pagastā
Uldis Froms (1944)

Agris Pulkstenis (1991)
Laidzes pagastā

Voldemārs Tebernieks (1955)
Ilga Veronika Ziemele (1923)

Lībagu pagastā
Alvis Ozoliņš (1939)
Valdgales pagastā

Gunārs Vēzis (1960)
Rojas novadā 

Ārija Bračkina (1951)
Inčukalna novadā
Ausma Ruša (1936)

Kinoteātrī «Auseklis»
18., 19. decembrī              18.00; 20.00
„JASMĪNAS STĀSTS”

Drāma. Kad elegantās Ņujorkas augstāko aprindu dāmas 
Jasmīnas dzīvē viss izjūk, tai skaitā laulība ar turīgo uzņēmēju 
Halu, viņa pārceļas dzīvot pie māsas Džindžeras viņas 
pievilcīgajā Sanfrancisko dzīvoklītī, lai savāktos un mēģinātu 
sakārtot savu dzīvi.          

20. decembrī              18.00; 20.00
21. un 22. decembrī        20.00
„VEIKSMES SALA”

Komēdija. Filmas varonis kādreiz bija ļoti veiksmīgs 
šovmenis, bet tagad vada lētus korporatīvus pasākumus. Viņš 
saņem piedāvājumu strādāt uz transatlantiska lainera, bet kā 
izrādās, par oficiantu… Uz lainera notiek konkurss „Mis šarms 
2013’’. Pavisam negaidīti mūsu varonis un trīs finālistes nonāk 
uz neapdzīvotas salas. Līdz 16 gadiem neiesakām! 

 
21. un 22. decembrī          18.00
„ĻAUNUMA ATSPULGS”

Filma ievedīs jūs šķietamā realitātē, kas izpaužas pilsētā Tal-
si, kurā filma uzņemta, pievienojot tikpat reālistisku sižetu, kas 
ieinteriģēs ar savu dinamiku, neļaujot atslābt domai nevienā 
mirklī. „Ļaunuma atspulgs” ir šobrīd nopietnākais Rūdolfa 
Miķelsona projekts, kura aizsākumi meklējami 2011. gada 
vasarā, kad aizsākās tā scenārija izstrāde. Šīs filmas realizācija 
bijis nopietns solis kino pasaules tālākā izzināšanā.

Filmas centrā darbojas astoņi jaunieši. Kad ballītes laikā 
Rinalds dzērumā nosit savu biedru Ināru un atsakās atbildēt 
par sekām, mainās visiem tik ierastais dzīves ritms. Rinalda 
draugs Dāvis, kļuvis par līdzzinātāju, nolemj paslēpt sekas, no-
beidzinot Ināra ķermeni. Baumas sāk izplatīties aizvien tālāk, 
aug arī spriedze, kas noved līdz kulminācijai, brīdim, kad 
jaunieši saprot, ka izeju nav.

Galvenajās lomās: Dāvis Ruņģevics, Edgars Lūžnieks, Diāna 
Krauze, Austris Pavlovs un citi.

Līdz 16 gadiem neiesakām!
                                                          

27., 28., 29. decembrī          16.00
Ar Nacionālā kultūras centra atbalstu Kinopunkta projekts 
piedāvā: „MULTENĪTES SNIEGĀ” – Latvijā ražotu animāci-
jas filmu programma.

,,Kā lupatiņa šūpojās”, „ Starptautiskā tēva diena”, „Sārtulis”, 
„Eži un lielpilsēta”, „Vāsa”, ,,Kaķis maisā”, ,,Blēņu stāsti par vilkiem”. 

Biļešu cena 0,50 Ls.

,,MAMMU, ES TEVI MĪLU!”         18.00
Biļešu cena 0,50 Ls. 

Novembris Talsu novada fondam bija svētku mēnesis – tas sumināts gan kā Talsu novada 
Gada labdaris, gan saņēmis Borisa un Ināras Teterevu fonda atzinību par veikumu mērķtie-
cīgas labdarības nostiprināšanā un pozitīvu pārmaiņu veicināšanā Talsu novadā un Latvijā. 
Bet svētku mēnesi talsenieki noslēdza ar savām dzimšanas dienas svinībām. 

„Tā ir brīnišķīga pateicība 
par padarīto darbu!” tā, saņe-
mot abus apbalvojumus, sacī-
ja Talsu novada fonda valdes 
priekšsēdētāja Iveta Rorbaha. 
Tāpēc 10 gadu jubilejas svinības 
27. novembrī Talsu tautas namā 
bija kā paldies ikvienam fonda 
biedram un dalībniekam, pro-
jektu autoram, fonda draugam, 
ziedotājam un brīvprātīgajam. 
Jo tieši pateicoties viņiem talsi-
nieku darbus un idejas, piemē-
ram, par pavasara sēklu akciju 
„SPaRS”, Borisa un Ināras Tete-
revu fonds kā piemēru rāda arī 
citām Latvijas organizāciojām. 
„Prieks, ka esam tie, kas var 
dot citiem no savas pieredzes. 
Ir vārds, kas mūsu darbu spēj 
raksturot kopumā – tā ir sadar-
bība. Sadarbība ar Talsu novada 
pašvaldību un vietējām, reģiona 
un valsts līmeņa organizācijām. 
Desmit gadi  – daudz vai maz? 
Domāju, ka nesameklēsim šo 

atbildi, jo ir izdarīts tieši tik, cik katrs savā vietā un laikā mēs esam spējuši,” atzina I. Rorbaha.
Dzimšanas dienas svinībās fonds gan atskatījās uz paveiktajiem darbiem, gan ar muzikāliem 

un teatrāliem priekšnesumiem sniedza ieskatu labdarības akcijās, gan arī noorganizēja emocio-
nālu satikšanos Talsu novada fonda stipendiātei un viņas mecenātei. 

Sākums labs, viss labs – šim uzskatam pievienojās ap 150 jubilejas svinību dalībnieku. Daļa no 
viņiem ir tie, kas pirms desmit gadiem noticēja pirmā valdes priekšsēdētāja Mareka Indriksona 
entuziasmam un idejai par Talsu novada fonda dibināšanu. Gan toreiz, gan tagad daudzi talsenieki 
dalību fondā uzskata par goda lietu. „Talsu novada fonds pirms desmit gadiem sāka vienlīdz dros-
mīgu un skaistu ideju – negaidīt no augšas, negaidīt no malas, negaidīt no citiem, darīt pašiem, 
braukt upē pirmajiem,” tā savā apsveikuma runā no Āfrikas sveicienus sūtīja Talsu novada fonda 
dalībniece, Latvijas Radio žurnāliste Ina Strazdiņa. „Desmit gadi ir ļoti ilgs laiks. Tajā var notikt 
daudz kas, var mainīties varas, procesi, pat valsts iekārtas, var zaudēt un iegūt brīvību, ļaudis var 
atnākt un aiziet. Talsu novada fonds izdzīvoja un pastāvēja arī visgrūtākajos Latvijas krīzes gados.”

Šo gadu laikā atbalstīti 127 iedzīvotāju iesniegtie projekti un dažādām aktivitātēm piesaistīts 
vairāk nekā 400 000 latu. Auguši arī Talsu novada fonda darba apjomi – ja agrāk viena gada laikā 
atbalstu saņēma divi projekti, tad tagad jau 18. Tāpat noorganizēti jau trīs Iedzīvotāju forumi, un 
nākamajā gadā sekos jau ceturtais.

Sanita Liepiņa, Talsu novada fonda sabiedrisko attiecību speciāliste 
Foto: Kaspars Poriņš

Talsu novada fonds pārkāpis 
10 gadu slieksnim

Mareks Indriksons un Iveta Rorbaha

27. novembrī skaisti izremontētajās Talsu tautas 
nama telpās pulcējās visu četru novadu bibliotēku dar-
binieki, lai satiktos Talsu novada pašvaldības un Talsu 
Galvenās bibliotēkas organizētajos Rudens svētkos. 
Rokās ziedi, sejās smaidi. Stress, saspringums, ko radī-
ja grūtais darba cēliens ar divkārtējo pārbaudi un vēr-
tēšanu, palicis aiz muguras. Ir tik labi būt kolēģu vidū, 
jūtot novadu vadītāju stipro plecu līdzās, savu tiešo 
darba devēju, atbalstītāju, pārvalžu vadītāju, atzinīgo 
novērtējumu un prieku būt kopā. Šis prieks izstaroja 
arī Talsu novada domes priekšsēdētāja Aivara Lācarus 
apsveikumā un skaistu svētku novēlējumā. 

Talsu Galvenās bibliotēkas kā metodiskā centra va-
dībā, visas 32 pašvaldību bibliotēkas pēc rūpīga dar-
ba, dokumentācijas sakārtošanas, savas iestādes darba 
analīzes, nākotnes vīziju iezīmēšanas, visas valsts mē-
rogā ļoti augstā līmenī izgāja akreditāciju. Šī jau bija 
otrā akreditācija – grūtāka, ar augstākām prasībām, 
arvien jaunu digitālo tehnoloģiju apguvi.

Atzinīgus vārdus ikvienam Talsu novada bibliotēku 
vadītājam veltīja Talsu Galvenās bibliotēkas direktore 
Vija Nagle. Dundagas novada bibliotēkām akreditāci-
jas apliecības izsniedza Dundagas novada pašvaldības 
vadītājs Gunārs Laicāns, Rojas novada domes priekš-
sēdētāja Eva Kārkliņa pasniedza apliecības sava nova-
da bibliotēkām. Mērsraga novada pašvaldības vadītājs 
Lauris Karlsons, pasniedzot apliecību savai bibliotēkai, 
uzrunā uzsvēra bibliotēku lielo lomu laukos pašreizē-
jos apstākļos. Lauris Karlsons mudināja bibliotēku 
darbiniekus kalpot savai īstajai misijai – ikvienas grā-
matas aizvadīšanai līdz lasītājam, lai grāmatas un to 
lasītāji būtu dominējoši, stāvoši pāri multimediju sī-
vajai konkurencei. Un panākumu garantu viņš saskata 
vismazākajos grāmatu krātuvju apmeklētājos.

„Nākotne nemitīgi kļūst par pagātni, izejot cauri 
zudušam acumirklim”, šo Lūcijas Ķuzānes atziņu izla-
sīju Virbu pagasta bibliotēkas izstādē.

Šo acumirkli cenšas noķert žurnālisti, rakstnieki. 
Savukārt, viņu uzrakstīto dokumentēt, iegrāmatot, dot 
teju vai mūžīgās mājas, ir visu Latvijas bibliotēku uz-
devums. Lai uzmundrinātu, mobilizētu, stimulētu, iz-
vērtētu gan daudzos gados, gan dažā bibliotēkā ļoti īsā 
periodā savākto, Talsu Galvenā bibliotēka, konsultējo-
ties ar Rīgas Centrālās bibliotēkas Bibliotēku dienesta 
galveno bibliotekāri, erudīto un pieredzējušo novad-
pētnieci Intu Sallineni, pagājušā gada nogalē izstrādāja 
konkursa „Labākais novadpētnieks” nolikumu, kuru 
apstiprināja novada dome, paredzot noteiktu naudas 

summu konkursa uzvarētājiem. No 30. oktobra līdz 
1. novembrim konkursa komisija apmeklēja visas paš-
valdību bibliotēkas četros novados, lai iepazītos ar sa-
vākto materiālu krājumu, to apjomu, pieejamību, pār-
skatāmību, noformējumu, popularizēšanu. Vērtēšanas 
komisijas neatkarīgā eksperte I.  Sallinene atzinīgi 
vērtēja ikvienas bibliotēkas paveikto. Sevišķu atzinību 
viņa veltīja mazo bibliotēku darbiniekiem, kuri vieni 
paši veic šo darbu, būdami gan sociālie darbinieki, 
gan informācijas sniedzēji, sarunu biedri, kurjeri un 
pastnieki. Katrā bibliotēkā viņa saskatījusi ko atšķirī-
gu, oriģinālu, kādu spilgtu akcentu, neparastāku darba 
formu – vai nu tā bija liela ekspozīcija, koša rokdarbu 
izstāde, vasaras elpu nesoša kāda vietējā ceļotāja suve-
nīru izstāde, dzimtas koku neparasts atrādījums. Labā 
sadarbība ar pašmāju kolekcionāriem katrā bibliotēkā 
devusi savu nenovērtējamu pienesumu, ko atzina arī 
brīžiem tik prasīgā konkursa komisija.

Vērtēšanas komisijas loceklis, Kubalu skolas mu-
zeja vadītājs Ivars Abajs bibliotēku novadpētniecības 
darbā saskatīja daudz kopēja ar muzejos veicamo. Mu-
zejos gan vajadzētu tiekties uz pētniecības darbu, un 
bibliotēku savāktais materiāls tad nu būtu tas pamats, 
uz kura bāzes strādāt tālāk. Abaja kungs jau tālredzīgi 
saskatījis šī vākuma īsto pielietojumu – to digitālā for-
mā piedāvājot visiem tiem, kuri ekonomisko grūtību 
dēļ pametuši savas dzimtās vietas. Šāda digitālā bib-
liotēka būtu vai vienīgais informācijas avots, neatkarī-
gi no emigrējošo atrašanās vietas. Tā vēl nav tik tuva 
nākotne, jo prasa lielus finansu ieguldījumus, bet uz 
to ir jātiecas.

Par konkursa „Labākais bibliotekārs” uzvarētāju un 
100 latu naudas balvas ieguvēju kļuva Ķūļciema bib-
liotēkas vadītāja Gunita Švarcbaha, otro vietu piešķīra 
Dundagas Centrālās bibliotēkas bibliotekārei Daigai 
Muželovskai, pasniedzot 75 latus. Trešo vietu ieguva 
Rojas novada bibliotēkas bibliotekāre Daiga Dam-
bīte, balvā saņemot 50 latus.  Piecas speciālās balvas 
dažādās nominācijās un dāvanu kartes 15 latu apmērā 
komisija piešķīra: Talsu bērnu bibliotēkas galvenajai 
bibliotekārei Maijai Laukmanei, Talsu novada Balgales 
bibliotēkas vadītājai Intai Plivnai, Talsu novada Lai-
dzes bibliotēkas vadītājai Dacei Buntei, Talsu novada 
Sabiles bibliotēkas bibliotekārei Zanei Tarasovai, Rojas 
novada Kaltenes bibliotēkas vadītājai Egitai Jansonei.

Silvija Skromule,  
Novadpētniecības konkursa komisijas locekle

Pateicības un atzinības svētki 
bibliotēku darbiniekiem

Rally Talsi  
2014. gadā ar 

starptautisku nozīmi  
Apstiprināts Latvijas rallija čempionāta (LRČ) 2014. gada sezonas kalendārs, kurā 

iekļauts arī Rally Talsi, kas norisināsies 17. un 18. maijā, un būs jaunās rallija sezo-
nas ceturtais posms. Rally Talsi jeb Čempionu rallijs 2014. gadā iegūs arī starptau-
tisku skanējumu, jo sacensības Talsos būs arī Lietuvas autorallija čempionāta (LARČ), 
Ziemeļeiropas zonas (NEZ) rallija čempionāta un NEZ Junioru čempionāta posms.

Latvijas rallija čempionāta kalendārs 2014. gadā paredz astoņus posmus. Pirmie trīs 
no tiem – Rally Liepāja no 31. janvāra līdz 2. februārim (2 posmi) un Rally Sarma februāra 
izskaņā – paredzēti ziemā ar radžotām riepām. Rally Talsi izdevies saglabāt savu ierasto norises 
laiku maija otrajā dekādē, un sacensības arī 2014. gadā ievadīs Latvijas rallija sezonas vasaras daļu.

„Vēlos izteikt lielu pateicību Talsu novada domei par pretimnākšanu un rallija atbalstīšanu 
vairāku gadu garumā. Šobrīd esam jau apkopojuši informāciju par tuvāku un tālāku valstu 
rallija čempioniem, tāpēc Rally Talsi iekļaušana LRČ kalendārā dod tik nepieciešamo 
apstiprinājumu un garantiju, lai uzsāktu pārrunas par ārvalstu autosportistu dalību 
sacensībās. Gandarījums, ka Rally Talsi ir novērtēts arī ārvalstīs, un 2014. gadā rallijs 
uzņems trīs starptautiskus čempionātus, kas RA EVENTS komandai dos papildu enerģiju, 
lai šādu čempionātu posmi Talsu novada ceļos tiktu sarīkoti arī nākotnē,”  Čempionu Rallija 
organizators Raimonds Strokšs.

„Katrā rallijā gribas baudīt ātrumu! Gaidām augstus rezultātus un izcilus rekordus! Mēs 
ceram, ka arī autosportistiem un organizatoriem Rally Talsi sniegs visu gaidīto un vēl vairāk – 
krāšņas Talsu novada ainavas, dabas skatus un, protams, satikšanās prieku. Rallijs tradicionāli 
atklāj vasaras sezonu un dāvina neaizmirstamus mirkļus ikviena interesenta dzīvē. Vasara 
Talsos sākas ar ralliju – tumšā laika zīmes pazūd, un gaišums atnāk tikpat strauji kā rallija 
sacīkšu automašīnas. Gaidīsim pavasari un priecāsimies par šo spraigo atmosfēru un dabas 
atmodu visi kopā,” uz ralliju aicina Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Latvijas automobiļu federācijas (LAF) vienošanās ar Lietuvas automobiļu federāciju 
(LASF) paredz sarīkot vienu apmaiņas posmu. Tas nozīmē, ka LRČ kalendārā tiek iekļauts 
viens posms Lietuvā, savukārt LARČ kalendārā tiek ieļauts viens posms Latvijā. Šādi LARČ 
posmu 2013. gadā uzņēma Rally Sarma, savukārt 2010. un 2011. LARČ posms tika sarīkots 
Rallijs Latgale ietvaros. 2014. gadā šo stafeti pārņems Rally Talsi, kas, līdzīgi kā Latvijas rallija 
čempionātā, arī lietuviešiem būs pirmais vasaras posms.

Rally Talsi 2014. gadā uzņems arī Starptautiskās automobiļu federācijas (FIA) izveidotās 
Ziemeļeiropas zonas (NEZ) čempionātu posmus. NEZ iekļautas deviņas valstis – Dānija, 
Igaunija, Islande, Krievija, Latvija, Lietuva, Norvēģija, Somija un Zviedrija, un tās mērķis 
ir sarīkot reģionāla līmeņa starptautisku čempionātu, kas darbotos kā tilts starp nacionālo 
čempionātu un Eiropas rallija čempionātu.

Latvijas rallija čempionāta 2014. gada sezonas kalendārs:
1. posms Rally Liepāja  Liepāja/Kuldīga      31.01.–02.02.
2. posms Rally Liepāja  Liepāja/Kuldīga      31.01.–02.02.
3. posms Rally Sarma  Gulbene        22.02.–23.02.
4. posms Rally Talsi  Talsi        17.05.–18.05.
5. posms Viru Ralli   Viru        13.06.–14.06.
6. posms Autoplius 300 Lakes Rally Zarasai        09.08.–10.08.
7. posms Rallijs Kurzeme  Liepāja        29.08.–30.08.
8. posms Rallijs Latvija  Jūrmala/Cēsis      18.10.–19.10.

Jānis Unbedahts, Sabiedriskās attiecības RA EVENTS



8

2013. gada 16. decembris

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 68 (141(156)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises decembrī Papildinātas 
izstādes decembrī

Talsu novada muzejā
No 14.12. – Talsu mākslinieku  – 

novadnieku darbu izstāde. Tikšanās ar 
autoriem 21. decembrī svētku sarīkoju-
mā „Talsu novada muzejam – 90”

Talsu bērnu bibliotēkā
Visu mēnesi:
•	 Viss sākas no Tavām mājām
Talsu Galvenajā bibliotēkā
15.12.–31.12. – „Baltās mežģīņilū-

zijas”
15.12.–05.01. – „Stāsti tavai eglei”

Abavas bibliotēkā
16.12.–31.12. – „Ziemassvētku brī-

numi” – apsveikuma kartiņas, telpu un 
eglītes rotājumi

16.12.–31.12 – Stends „Pasakaini 
sniegi snieg…” Ziemassvētku paradu-
mi un ticējumi

Ausekļa bibliotēkā
No 16.12. – „Andrim Kolbergam 75”
No 26.12. – „Čaklās rokas 2013”

Laucienes bibliotēkā
15.12.–31.12 – „Ar gaišām domām 

Ziemassvētki nāk”
Pastendes bibliotēkā

Visu mēnesi:
•	 „Aivara Lācarus fotoizstāde „Solīts”
•	 „Zvaigžņu	lietus	nolīst	klusi,				

										Visa	zeme	mirdzēt	sāk.	
				Griežas	gads	uz	otru	pusi,	
				Ziemassvētki	nāk!”
•	 „Darbiņi brīvajiem brīžiem” – 

apsveikumu kartiņas Ziemassvētkiem. 
Radošā darbnīca.

Spāres bibliotēkā
16.12.–30.12. – Grāmatu un žurnā-

lu izstāde radošām idejām „Gatavoja-
mies Ziemassvētkiem”

Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

16.12. 13.00
Talsu, Dundagas, Mērsraga, Rojas novadu skolēnu 
pašpārvalžu un jauniešu organizāciju apvienības 
„TAS.ES” seminārs

Talsu novada 
BJC

16.12. 17.00 Talsu sākumskolas Ziemassvētku koncerts  
„Ielūdz Sniega karaliene”. Ieeja bez maksas Talsu 

tautas namā
17.12. 17.00 Talsu Mūzikas skolas Ziemassvētku koncerts 

„Zvaigzne ceļā”. Ieeja bez maksas

17.12. 11.00, 
12.30 Rūķi nāk uz Ziemassvētkiem (2. klašu skolēniem)

Talsu bērnu 
bibliotēkā17.12. 16.00 Ziemassvētki bibliotēkā (1. klašu skolēniem)

18.12. 11.20 Rūķi nāk uz Ziemassvētkiem (2. klašu skolēniem)

18.12. 19.00 Inetas Rudzītes un grupas „Sympathique” Ziemassvētku 
koncerts „Eņģeļa pieskāriens”. Ieeja: Ls 3,00, Ls 4,00 

Talsu tautas 
namā

19.12. 11.00 Upesgrīvas internātpamatskolas Ziemassvētku 
koncertuzvedums „Kas ir laime?”. Ieeja bez maksas

19.12. 19.00
Bērnu un jauniešu vokālās studijas „Tonis” Ziemassvētku 
koncerts „Tik baltas dziesmas mums dāvanu maisā”. 
Ieeja bez maksas

19.12. 9.00
11.15

Ziemassvētki bibliotēkā (1. klašu skolēniem)
(3. klašu skolēniem) Talsu bērnu 

bibliotēkā
20.12. 09.00 Ziemassvētki bibliotēkā (3. klašu skolēniem)

21.12. 16.00 Svētku sarīkojums „Talsu novada muzejam – 90”.
 Ieeja ar ielūgumiem Talsu novada 

muzejā
21.12. 18.00 Koncerts „Paldies latiņam”. Ieeja bez maksas

22.12. 11.00 Radošā darbnīca „Dāvanu saiņošana”. Pieteikšanās pa 
tālruni: 26156970 Radošajā sētā

22.12. 13.00 Talsu ev. lut. draudzes ansambļa „Sanctus” koncerts 
„Klusa nakts”. Ieeja bez maksas

Talsu 
tautas namā

22.12.
13.00 Talsu novada BJC Ziemassvētku labdarības koncerts 

„Nākat iekšā Ziemassvētki, nu ir laiks priecāties!”

17.00 Talsu novada BJC Ziemassvētku labdarības koncerts
„Ar viegliem sniegpārslu soļiem manas domas pie Tevis iet”

29.12. 15.00 Mūsdienu deju studijas „Elfas” Ziemassvētku koncerts. 
Ieeja bez maksas

31.12.
20.00

Jaunā gada sagaidīšana Talsu tautas namā. Lielā gadu 
mijas balle. Spēlēs grupa „La petit Paris” (solisti Diāna 
Pīrāgs un Marco Ojala). Vakaru vadīs Indra Burkovska 
un Ruta Vītiņa. Galdiņu rezervācija līdz 25.12. pa tālruni 
26106959, 20256980

23.30 Jaunā gada sagaidīšana Pilsētas 
laukumā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

19.12. 10.00 Ziemassvētku koncertuzvedums „Brīnumu gaidot!”
Ieeja bez maksas

Sabiles k/n
20.12. 19.00 Ziemassvētku koncerts Project by Ints Birzkops

Brotherhoot of chant From Romeo to Juliet. Ieeja: Ls 2,00

20.12. 16.00 Pasākumu sērija „Ziemassvētku gaidīšana”. 4. Advente – 
Eglītes rotājumu gatavošana, praktiskā nodarbība

Abavas 
bibliotēkā

21.12. 12.00 Ziemassvētku koncerts. Muzicēs Sabiles Mūzikas sk. audz. Mūzikas un 
mākslas. sk. zālē

21.12. 14.00 Sabiles pilsētas un Abavas pagasta
Pašdarbnieku un iestāžu Ziemassvētku pasākums Sabiles k/n 

22.12. 12.00 Ziemassvētku eglīte bērniem
„Katrā brīnumsvecītē mazs brīnumiņš!” Sabiles k/n

23.12. 12.00 „Ziemassvētku gaidīšanas prieks!” – kopā ar Sniegavīriem 
un Rūķi

Abavas 
tautas namā

01.01. 
2014. 00.20 2014. gada sagaidīšana! Jaungada balle kopā ar grupa 

„The Boundaries” Ieeja: Ls 3,00 (EUR 4,25) Sabiles k/n

STENDES PILSĒTĀ

21.12. 19.00
Stendes pilsētas pārvaldes struktūrvienību darbinieku un 
amatierkolektīvu atpūtas vakars
„Salatēvam jauna hūte, visām meičām lielījās”

Stendes 
tautas namā

26.12. 14.00 Stendes senioru kluba „Rudentiņš” un viņu draugu 
atpūtas pēcpusdiena „Ja brīnumā dalās, tas sagādā prieku”

27.12. 15.00 Stendes pilsētas bērnu Ziemassvētku eglīte 
„Ceri uz brīnumu – un tas nāks”

28.12. 12.00
Cirks 3D. „NĀKOTNES CIRKS”. Austrumeiropas 
labākie cirka mākslinieki un mūsdienīgs live 3D lāzeru 
šovs. Ieeja Ls 2,00; Ls 2,50. Notiek biļešu iepriekšpārd.

BALGALES PAGASTĀ
19.12. 15.00 Dursupes pamatskolas skolēnu Ziemassvētku pasākums

Balgales 
tautas namā28.12. 19.00 Jaungada pasākums „Mājas gariņš”. Pēc pasākuma – 

balle kopā ar grupu „Nav problēmu”. Ieeja Ls 1,50
ĢIBUĻU PAGASTĀ

16.12. 16.00 „Katrai mazai eglītei gribas izrotāties”  
Lielās egles iedegšana

Pie Pastendes 
k/n

17.12. 12.00 „Kad redzu svētku eglīti,
Es jauns un laimīgs tieku” Sarīkojums senioriem

17.12. 18.00 „Kā nosārtusi dzērveņoga…” Leģendu nakts
19.12. 18.00 „Vecīša cimdiņš”. Pastendes pamatsk. skol. uzvedums

21.12. 16.00 Labdarības koncerts „Dots devējam atdodas”.
Aicina jauniešu klubs „Kontakts”

22.12. 18.00 4. Adventes svētdiena – „Cerība” un Muižas egles 
iedegšana Spāres muižā

27.12. 11.00
„Lai top balti, gaiši svētki!” – Svētku eglīte mazajiem 
bērniem un senioriem kopā ar Ģibuļu pagasta 
PII „Ķipars” Spāres 

tautas namā
30.12. 19.00

„Divpadsmit mēneši – Brīnumu gaidot.” Svētku 
pasākums – koncerts pirms gadu mijas ar  Spāres tautas 
nama amatierkolektīviem

30.12. 11.00 „Baltā sapņu kumeliņā, Atjāj ziemas pasaciņa”
Svētki ģimenei ar bērniem kopā ar Vecgada vecīti Pastendes k/n

ĪVES PAGASTĀ

17.12. 16.00 Radošā darbnīca „Saldais svētku ķēķis” Tiņģeres saieta 
namā

20.12. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Apsīšu Jēkabu, viņa laiku un 
literāro veikumu Īves bibliotēkā

21.12. 19.00
Koncertprogramma „Dod spārniem brīvību...”
(soprāns - Baiba Veismane-Rezonga, klavieres – 
Daiga Rūtenberga). Ieeja: Ls 1,50 Tiņģeres 

saieta namā23.12. 15.00 Pirmssk. bērnu Ziemassvētku pasākums „Brīnumam tici!”
01.01. 
2014. 00.30 Jaungada nakts diskotēka visiem vecumiem

Ieeja: Ls 1,00 ( EUR 1,50)
LĪBAGU PAGASTĀ

19.12 12.00 „Ir katram gadam laimes brīdis savs” Lībagu bibliotēkas 
senioru kluba „Sarma” Ziemassvētku pasākums

Lībagu pagasta 
bibliotēkā

19.12. 12.00 Lībagu sākumskolas Ziemassvētku pasākums
„Sniegavīra Ziemassvētki” Lībagu BLPC

Dižstendē
21.12. 16.00 Ziemassvētku koncerts „Sapņi piepildās”

LAIDZES PAGASTĀ

17.12. 16.00 Ar piparkūku smaržu un kokles skaņām Laidzes 
bibliotēkā

22.12. 15.00 Ziemassvētku koncerts „Sapņu pavedieni dvēselei...” Laidzes BLPC
LUBES PAGASTĀ

01.01. 
2014. 00.30 Jaungada nakts balle kopā ar Māri Blāzi no „Jūrkant”. 

Ieeja: Ls 3,00 (EUR 4,25)
Lubes 

tautas namā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

20.12.   16.00 Lielās egles iedegšana un bērnu disenīte Ķūļciema
BLPC

24.12. 15.00 Ziemassvētku dievkalpojums kopā ar Māri Ludviku un 
jauniešu vokālo ansambli no Talsiem

Dzedru 
baznīcā

26.12. 11.00 Svētdienas skolas Ziemassvētku dievkalpojums
Ķūļciema

BLPC31.12. 22:00 Jaunā gada balle kopā ar Daci no Dobeles. Ieeja: Ls 2,00. 
Galdiņus rezervēt iepriekš pa tālr. 27831760

STRAZDES PAGASTĀ

21.12. 18.00 Ziemassvētku koncerts. Muzicēs trio „La Petit Paris”. 
Galdiņu rezervācija pa tālr. 26399883

Kafejnīcā 
„Serpentīns”

VALDGALES PAGASTĀ

22.12. 13.00 3. Adventes koncerts.
Piedalās PII „Kamenīte” audzēkņi un pedagogi Valdgales 

tautas namā
31.12 20.00 Jaunā gada sagaidīšanas balle. Lūgums galdiņus rezervēt 

iepriekš. Ieeja: Ls 1,00
VANDZENES PAGASTĀ

20.12.
18.00 Vandzenes skolas Ziemassvētku koncerts

Vandzenes 
tautas namā

21.00 Vandzenes skolas absolventu Ziemassvētku balle 

26.12. 16.00
Iesim rotaļās un sagaidīsim Ziemassvētku brīnumiņus.
Aicinām pagasta bērnus kopā ar ģimenēm uz Kuldīgas 
amatierteātra izrādi „Diegabikša Ziemassvētki”. Ieeja Ls 1,00

30.13. 18.00 Koncertuzvedums „Ziemassvētku vilcieniņš”
01.01. 
2014. 01.00 Jaungada nakts balle 

VIRBU PAGASTĀ

18.12. 17.00
„Rūķi ver sveču lādi!”. Bišu vaska sveču liešanas 
darbnīca, bišu produktu degustācija, iespēja iegādāties 
dažādas sveces. Dalības maksa: Ls 1,00 

Virbu kultūras 
namā

21.12. 17.00

„Rūķi ver dziesmu lādi!” Ziemassvētku noskaņu 
koncerts „Nāk eņģeļi ar zvaigžņu svecēm rokās”. 
Piedalās Virbu un Sabiles kultūras namu amatiermākslas 
kolektīvi. Ieeja bez maksas

26.12. 18.00
„Rūķi ver konfekšu lādi!”. Muzikālais Ziemassvētku 
vecītis un Jautrais Rūķis aicina bērnus uz pasākumu 
„Ziemassvētku jampadracis”

28.12. 16.00 „Rūķi ver multfilmu lādi!”. Animāciju filmu programma 
bērniem „Multenītes sniegā”

01.01. 
2014. 00.30 „Rūķi ver karnevāla lādi!” „JAUNGADA KARNEVĀLS”. 

Ierašanās maskās. Ieeja EUR 2,20
Informāciju apkopoja: Lolita Neilande

Laucienes senioru deju kolektīvs „Nurme” 
savā pulkā aicina jaunus dejotājus

Ja Jums sirdī tuvs ir dejotprieks, nāciet pie mums dejot!
Deju kolektīva „Nurme”mēģinājumi notiek otrdienās plkst. 19.00. 

It īpaši deju kolektīva sastāvā tiek gaidīti vīrieši.
Vairāk informācijas par deju kolektīvu un 

pieteikšanās pa tālruņiem 28771214, 29182734.

Dejā ir spēks!

Talsu Galvenā bibliotēka 
atgādina nodot grāmatas

Talsu Galvenā bibliotēka aicina 
savus lasītājus, kuriem aizmirsies vai 
bijis kāds cits iemesls laikā neatdot 
bibliotēkai grāmatas, no 16. decem-
bra līdz 19. janvārim nokārtot savus 
parādus. Šajā Ziemassvētku laikā 
soda nauda netiks prasīta.

Jūsu Talsu Galvenā bibliotēka,
 direktore Vija Nagle

Pastendes k/n

Pastendes k/n

Spāres muižā


	1-2_TalsuND_2013_12_16
	3_TalsuND_2013_16_12
	4_TalsuND_2013_12_16
	5-6_TalsuND_2013_16_12
	7_TalsuND_2013_12_16
	8_TalsuND_2013_16_12

